
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Veronika Stūriška uzvar Pasaules 
kausa trešajā un ceturtajā posmā

Cēsu svētku gājienam vēl var 
pieteikties līdz 16. jūlijam

Lasiet 9. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 6 (245), bezmaksas 2023. gada 30. jūnijs

Uzvaras svētki

Attēlā: Cēsu kauju 104. gadadienas godināšana, kā ierasts, sākās ar ziedu nolikšanu pie Uzvaras pieminekļa Vienības 
laukumā. Foto: Lauris Mihailovs.

Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos Cēsu novadu pārstāvēs 
51 kolektīvs

Dziesmu svētku tradīcijas 
simt piecdesmitgades zīmē 
ritošie XXVII Vispārējie lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju 
svētki norisināsies Rīgā no 
2023. gada 30. jūnija līdz 9. 
jūlijam. 

Uz svētkiem no Cēsu 
novada dosies 51 kolektīvs 
jeb aptuveni 1200 dalībnieki: 
dejotāji, koristi, folkloras kopu 
dalībnieki, pūtēji un tautas lie-
tišķās mākslas meistari.

No Cēsīm svētkos pieda-
līsies:

 � Cēsu Kultūras centra 
jauktais koris “Cēsu Pils koris”;

 � Cēsu Kultūras centra 
jauktais koris “Vidzeme”;

 � Cēsu Kultūras centra 
jauktais koris “Wenden”;

 � Cēsu Kultūras centra 
senioru koris “Ābele”;

 � Cēsu Kultūras centra 
jauktais koris “Beverīna”;

 � Cēsu Valsts ģimnāzijas 
jauniešu koris “Tomēr”;

 � Cēsu Kultūras centra 
senioru deju kolektīvs 

“Dzirnas”;
 � Cēsu Kultūras centra 

tautas deju ansamblis “Raitais 
solis”;

 � Cēsu Kultūras centra 
tautas deju kolektīvs “Randiņa 
studija”;

 � Cēsu Kultūras centra 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Raitais solis”;

 � Cēsu Kultūras centra 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Saulgrieži”;

 � Cēsu Valsts ģimnāzi-
jas jauniešu deju kolektīvs 
“Kande”;

 � Cēsu kultūras centra 
bērnu deju kolektīvs “Randiņš”;

 � Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas kokļu an-
samblis “Wendenkokle” (divas 
grupas);

 � Cēsu Kultūras centra 
pūtēju orķestris “Cēsis”.

No Vaives pagasta:
 � Vaives Tautas nama 

vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Vaive”;

 � Vaives Tautas nama 

mākslas studija “Vaives Amatu 
māja”.

No Amatas apvienības: 
 � Amatas vīru koris “Cēsis”;
 � Zaubes jauktais koris;
 � Amatas Kultūras centra 

vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Amata”;

 � Amatas folkloras kopa 
“Ore”.

No Vecpiebalgas apvienī-
bas:

 � Dzērbenes - Taurenes 
jauktais koris “Pie Gaujas”;

 � Inešu pagasta sieviešu 
koris “Vecpiebalgas muižas 
koris”;

 � Dzērbenes Tautas nama 
deju kolektīvs “Juveris”;

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs 
“Slātaviņa”;

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama senioru deju kolektīvs 
“Mudurainis XO”;

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Mudurainis”;

 � Aušanas darbnīca 

“Vēverīšas”;
 � Vecpiebalgas audēju kopa.

No Jaunpiebalgas apvie-
nības:

 � Jaunpiebalgas vidussko-
las jauniešu deju kolektīvs 
“Piebaldzēni”;

 � Jaunpiebalgas Kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs 
“Piebaldzēni”;

 � Jaunpiebalgas Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Piebaldzēni”;

 � Jaunpiebalgas Kultūras 
nama folkloras kopa “Piebal-
dzēni”;

 � Jaunpiebalgas jauktais 
koris “Jaunpiebalga”;

 � Jaunpiebalgas lietišķās 
un tēlotājas mākslas studija 
“Piebaldzēni”.

No Līgatnes apvienības:
 � jauktais koris “Līgatne”;
 � Līgatnes Kultūras nama 

vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Zeperi”;

 � Tautas lietišķās mākslas 
studija “Līgatne”.

No Priekuļu apvienības:

 � Priekuļu Kultūras nama 
sieviešu koris “Laumas”;

 � Priekuļu Kultūras nama 
bērnu un jauniešu deju kolek-
tīvs “Tūgadiņš”;

 � Priekuļu Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Jumis”;

 � Priekuļu Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Miķelis”;

 � Priekuļu Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs “Zelta 
virpulis”;

 � Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikuma jauniešu 
deju kolektīvs “Virpulis”.

No Pārgaujas apvienības:
 � Straupes Tautas nama 

senioru deju kolektīvs “Muns-
turis”;

 � Straupes Tautas nama 
jauktais koris “Straupe”;

 � Straupes Tautas nama 
jauniešu deju kolektīvs 
“Idumeja”;

 � Straupes Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Straupe”.

“Pēc grūtām cīņām, kuras 
prasīja daudz upuru, Cēsis 
bija atbrīvotas. Iedzīvotāju 
jūsmīgi sveikti, pilsētā ienāca 
Ziemeļlatvijas armijas varonī-
gie dēli. Braši viņu vidū soļoja 
Cēsu skolnieki, kuri bija cīnīju-
šies blakus kaujās norūdītiem 
vīriem. Tauta pateicībā kaisīja 
atbrīvotājiem ceļā ziedus. Brīvi 
atkal varēja skanēt Līgo dzies-
mas, spoži atmirdzēja kalnos 
Līgo un uzvaras svētku uguns-
kuri,” tā par Latvijas un Igauni-
jas karavīru uzvaru 1919. gada 
Jāņos “Cēsu Vēstis” rakstīja 
1937. gadā. 

Lai arī kopš Cēsu kaujām 
pagājuši jau 104 gadi, jopro-
jām ar pateicību un apbrīnu 
pieminam šo cīņu varoņus. 
Ziemeļlatvijas brigādes un 
Igaunijas armijas spēku uzvara 
pār Landesvēru pie Cēsīm bija 
pagrieziena punkts Latvijas un 
arī Igaunijas neatkarības no-
sargāšanā. 

Tradicionāli 22. jūnija 
norises sākās ar ziedu nolik-
šanu Vienības laukumā pie 
Uzvaras pieminekļa. Svinīgo 
ceremoniju atklāja aizsardzī-
bas ministre Ināra Mūrnie-
ce un Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Inese 

Suija-Markova. Ziedus pie 
pieminekļa nolika armijas pār-
stāvji, cēsnieki. Atceres brīži 
notika arī citās novada Cēsu 
kauju piemiņas vietās.

Lenču ielā, vietā, kur 1919. 
gada jūnija sākumā bija iz-
vietots Cēsu kājnieku pulka 
un tā komandiera Krišjāņa 
Berķa štābs, atklāja militārā 

mantojuma plāksni. Saisto-
šu ieskatu tā laika notikumos 
sniedza vēsturnieks Tālis 
Pumpuriņš. 

Bet pēcpusdienā, gluži kā 

pirms 104 gadiem Cēsu atbrī-
vošanas dienā, pilsētā skanēja 
Līgo dziesmas. Tautas vērtes 
kopa “Dzieti” aicināja cēsnie-
kus uz ielīgošanu.



Cēsu novads ir bagāts ar 
dabas resursiem. Tie veido 
novada identitāti un sniedz 
pakalpojumus iedzīvotājiem. 
Dabas resursi ir būtiski lielai 
daļai mūsu novada uzņēmumu, 
lai tie spētu saražot izejvielas 
enerģijai, pārtikai, dzīvnieku 
barībai, medicīnas un kosmē-
tikas produktiem un dažāda 
veida materiāliem. Mūsu meži, 
purvi, upes un ezeri ir mājvieta 
arī daudzām sugām, kas palīdz 
nodrošināt ekoloģisko līdzsva-
ru un pasargā mūs pret arvien 
izteiktāk redzamajām izmai-
ņām klimatiskajos apstākļos. 

Lai cik bagāta būtu mūsu 
planētas daba un, lai cik 
daudzveidīgi būtu tās resursi, 
perspektīvā tie visi ir ierobe-
žoti. Un daļai no tiem, nepār-
domātas apsaimniekošanas un 
izmantošanas rezultātā, ir ten-
dence izsīkt ievērojami ātrāk, 
nekā spējam atrast aizvietotāj 
resursus. Tāpēc pašvaldība 
lūkojas uz sev piederošiem 
dabas resursiem atbildīgi un 
domājot ne tikai par šodienas 
vajadzībām, bet arī to, ko un 
kādā kvalitātē atstāsim nāka-
majām paaudzēm. 

Šī gada sākumā Cēsu 
novada dome apstiprinā-
ja Cēsu novada pašvaldības 
ezeru un upju apsaimniekoša-
nas koncepciju. Cēsu novadā 
ir uzskaitītas 367 ūdenstilpes, 
tajā skaitā 64 ezeru un upju 
īpašnieks ir pašvaldība. Kopš 
maija sākuma, kad pašvaldība 
konkursa kārtībā izraudzījās 
Biedrību “Gaujas ilgtspējīgas 
attīstības biedrība” kā novada 
ūdensobjektu apsaimnieko-
tāju, jau ir aizritējis pusotrs 
mēnesis. Sadarbojoties ar 
novada Apvienībām un pārval-
žu darbiniekiem, GIAB speciā-
listi aktīvi ķērušies pie deleģē-
to uzdevumu veikšanas. 

Inesī un Nedzī kvalitatīvi 

ir ielaisti (ar laivām izvadāti 
pa ezera perimetru), attiecīgi, 
20000 un 8000 viengramīgi 
līdaku mazuļi. Ir veikta zvejas 
un makšķerēšanas kontrole 
un apsekoti visi deleģēšanas 
uzdevumā iekļautie ūdens 
objekti. Prioritārajos ezeros, 
piemēram, Alaukstā, Inesī, 
Ungurā un Raiskuma ezerā 
kontroles braucieni ir notiku-
ši vairākkārt. Ir izgatavotas un 
pie Niniera ezera uzstādītas 
pārģērbšanās kabīnes. Visos 
uzdevumā minētajos ezeros 
ir veiktas ūdens kvalitātes 
analīzes. Sākta Līgatnes upes 
izpēte. 2023. gadā Zivju fonds 
atbalstījis virkni zivju mazuļu, 
pamatā zandartu un līdaku, ie-
laišanas projektus. Esam prie-
cīgi, ka Zivju fonds finansiāli 
atbalstījis arī Zivsaimnieciskās 
stratēģijas izstrādi Alauksta, 
Inešu un Zobola ezeriem.

Kā nākamais lielais darba 
uzdevums ir pašvaldībai pie-
derošo mežu apsaimniekoša-
nas stratēģijas izstrāde. Cēsu 
novada pašvaldībai pieder 
2318 ha mežu. Pirms novadu 
apvienošanas, katrā novadā 
bija atšķirīgas mežu apsaim-
niekošanas prakses un pieejas. 
Bet tagad mēs esam izvirzī-
juši mērķi - ieviest vienotu, 
mūsdienīgu mežu apsaim-
niekošanas pieeju visā Cēsu 
novadā, sabalansējot meža 
ekonomiskās, ekoloģiskās un 
sociālās funkcijas. Šī mērķa sa-
sniegšanai aicinām komandā 
mežsaimniecības speciālistu 
darbam Vides un klimatneitra-
litātes nodaļā.

Visbeidzot, pašvaldības 
speciālisti papildina saistošos 
noteikumus, kas dos iespējas 
pilsētā veidot dabiski skaistas 
pļavas jeb tā sauktā “pilsētas 
pļavas”. Šādas pļavas sniedz 
dzīvesvietu dažādām augu, 
kukaiņu un dzīvnieku sugām, 
kas ir svarīgi dabas daudz-
veidībai, tās pozitīvi ietekmē 
dzīves kvalitāti un dod iespēju 
izbaudīt dabas tuvumu un var 
kalpot kā izglītojošs resurss, 
kur sabiedrības var uzzināt par 
dabas vērtībām.

No sirds saku lielu paldies 
visiem, kuri apsaimnieko mūsu 
dabas resursus atbildīgi un 
patiesi rūpējas par to saglabā-
šanu! 

2 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Varonības vēsture un 
demokrātijas skola

Jūnija sākumā Cēsīs norisi-
nājās sarunu festivāls “Lampa”, 
kas šoreiz pulcēja rekordlielu 
apmeklētāju skaitu un pie-
dāvāja ļoti plašu programmu 
ar vairāk nekā 200 tematis-
kām diskusijām. Cēsu skatuvē 
runājām par novada attīstībai 
nozīmīgām tēmām – izglītību, 
novada reformu, tās plusiem 
un mīnusiem, Eiropas Savie-
nības struktūrfondu projek-
tiem, citām aktualitātēm. Droši 
var teikt, ka “Lampa” nav tāds 
Rīgas intelektuāļu festivāls, 
kas notiek pie mums. Tā pro- 
gramma orientējas uz plašu 
dažāda vecuma un intere-
šu auditoriju, un bija prieks 
redzēt, ka cēsnieki aktīvi ap-
meklēja dažādas skatuves 
un iesaistījās diskusijās. Īpaši 
mūsu jaunajai paaudzei šāda 
festivāla apmeklējums ir lielis-
ka diskusiju kultūras un demo-
krātijas skola. 

Piemiņas vietā dzelzceļa 
malā 14. jūnijā pieminējām ko-
munistiskā genocīda represiju 
upurus. Atceroties, ko pārdzī-
voja uz Sibīriju lopu vagonos 

izsūtītie vairāk nekā 500 tolaik 
Cēsu apriņķa iedzīvotāji, nevil-
šus jādomā par karu, kas notiek 
pavisam netālu. Zvērības, ko 
okupanti pagājušajā gadsimtā 
pastrādāja mūsu zemē, tagad 
atkārtojas Ukrainā. Pieminot 
represētos, atgādinām sev, ka 
nedrīkstam pagurt un mums 
jāturpina atbalstīt varonīgie 
ukraiņu brīvības cīnītāji, jo bez 
Putina režīma sakāves nav ie-
domājams miers un stabilitāte 
Eiropā. 

Jūnijā parakstīts jauns sa-
darbības līgums ar Alitus 
pilsētu Lietuvas dienvidos. 
Cēsu delegācija piedalījās 
partneru pilsētas svētkos. Tā 
bija iepazīšanās vizīte, kurai 
sekos jau lietišķāka tikšanās, 
kurā apspriedīsim un ap-
stiprināsim konkrētus mūsu 
turpmākās sadarbības virzie-
nus. Savukārt Jāņos kopā ar 
novada tūrisma speciālistiem 
piedalījāmies Hanzas dienās 
Polijas pilsētā Toruņā, kur po-
pularizējām Cēsu novadu kā 
saistošu tūrisma galamērķi un 
perspektīvu sadarbības part-
neri.

Jūnijā 30 gadu jubileju 
svinēja piensaimnieku koope-
ratīvā sabiedrība “Straupe”. Tas 
ir viens no atpazīstamākajiem 
novada uzņēmumiem, kas ražo 
visā Latvijā pieprasītus kvalita-
tīvus un garšīgus produktus 
no vietējo zemnieku piegādātā 
piena. 

Vasaras sākums iezīmējas 
ar plašiem ceļu, ielu un ietvju 
remonta un rekonstrukcijas 
darbiem visā novada teritori-
jā. Darbi notiek gan uz valsts, 

gan pašvaldības pārziņā 
esošām brauktuvēm. Ir jārēķi-
nās ar neērtībām, taču šogad 
būsim spēruši platu soli ērtas 
un drošas novada ceļu infra-
struktūras virzienā. Šovasar 
bieži dzirdam pārmetumus par 
grants ceļu stāvokli. Pārsvarā 
tie adresējami valsts ceļu uz-
turētājiem. Diemžēl ilgstošais 
sausums liedz uzturēt grants 
brauktuves virsmu pienācīgā 
kvalitātē. Esmu runājis ar Lat-
vijas valsts ceļu pārstāvjiem, 
viņi skaidro, ka šādā sausumā, 
jau dienu pēc greiderēšanas 
ceļa virskārta vienkārši “izjūk” 
un atkal parādās bedres un 
“trepe”.

Pirms Jāņiem, 22. jūnijā, go-
dinājām Cēsu kauju 104. ga-
dadienu. Tā ir nozīmīga un ļoti 
pamācoša vēstures lappuse, 
kas stāsta, kā pavisam jauni, 
tikko no skolas sola nākuši 
puiši, Ziemeļlatvijas brigā-
des vīri un Igaunijas armija 
paveica šķietami neiespējamo 
un sakāva vācu landesvēru. Šīs 
kaujas bija pagrieziena punkts 
Latvijas un Igaunijas cīņā par 
valstu neatkarību.

Cēsu kauju varoņi cīņā gāja 
ar dziesmu. Un nu jau pavisam 
drīz sāksies lielākais mūsu 
tautu vienojošais kultūras no-
tikums – Vispārējie latviešu 
Dziesmu un Deju svētki. Mūsu 
novada delegācija ir iespaidī-
ga – 51 kolektīvs, 1200 dzie-
dātāji, dejotāji, spēlētāji, amatu 
meistari. Rīga dimdēs, un lai 
viss izdodas!

Jānis Rozenbergs
Cēsu novada domes 
prieksšēdētājs

Inese Suija-Markova
Cēsu novada domes 
prieksšēdētāja vietniece

Rūpējoties par dabas 
resursiem

Izsludināts pirmais Cēsu 
novada līdzdalības budžeta 
projektu konkurss. Tajā iedzī-
votāji aicināti ieteikt konkrētus 
novada infrastruktūras attīs-
tības projektus, savukārt paš-
valdība veiks tehniskā projekta 
izstrādi un īstenos idejas, kas 
risina kādas iedzīvotāju vaja-
dzības.

Jau ziņots, ka maija beigās 
Cēsu novada dome apstip-
rināja saistošos noteikumus 
par “Cēsu novada līdzdalības 
budžeta nolikumu”. Neskato-
ties uz to, ka Pašvaldību likums 
pienākumu nodrošināt līdzda-
lības budžetēšanu jeb pašval-
dības budžeta daļu, par kuras 
izlietojumu tieši lemj iedzīvo-
tāji, nosaka vien no 2025.gada, 
Cēsu novada dome lēma par 
aktīvāku iedzīvotaju iesaisti 
pašvaldības lēmumu pieņem-
šanā jau šajā gadā. Līdzdalī-
bas budžeta konkursa gaitā 
iedzīvotāji iesniegs projektus, 

sabiedrība par tiem balsos, sa-
vukārt pašvaldība apstiprinā-
tās iniciatīvas īstenos.

“Sabiedrības līdzdalība ir 
demokrātijas neatņemama sa-
stāvdaļa. Līdzdalības budžets 
ir mūsdienu labā prakse, lai 
veicinātu tiešāku demokrātiju, 
uzlabojot iedzīvotāju dalību 
pašvaldības lēmumu pieņem-
šanā. Iedzīvotājs no pasīva 
vērotāja vai vēlētāja kļūst par 
aktīvu dialoga dalībnieku un 
lēmumu pieņēmēju. Un arī paši 
iedzīvotāji var kļūt daudz rūpī-
gāki un lepnāki attiecībā pret 
pašu iniciētām pārmaiņām un 
uzlabojumiem savās kopienās 
un apkaimēs. Tie vairs nav tikai 
pašvaldības darbi – tās ir pašu 
izlolotas ieceres pašu mājām,” 
skaidro Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis.

“Šāds process nodrošina arī 
lielāku caurspīdību un finanšu 
apzinātību, iedzīvotājiem 

skaidri redzot pašvaldības 
budžeta transformāciju reālos 
objektos vai idejās. Tāpat tas 
ieskicēs ne vienmēr vienkāršo 
projekta realizācijas posmu – 
sākot no projekta idejas, tur-
pinot ar tehniskā projekta izs-
trādi, ko darīs pašvaldība, un 
beidzot ar tā ieviešanu dzīvē,” 
turpina Egliņš-Eglītis.

Viena projekta realizāci-
jai tiks piešķirti ne vairāk kā 
15 000 EUR. Pieteikto projek-
tu īstenošana jāveic divu gadu 
laikā kopš projekta apstiprinā-
šanas.

Projektu pieteikumi jāie-
sniedz līdz 2023. gada 7. au-
gustam plkst. 17.00. Informāci-
ja par iesniegšanas kārtību un 
pieteikuma veidlapa atrodama 
tīmekļvietnē cesis.lv 

Piesaki projektu līdzdalības budžeta 
konkursam; atbalsts 15 000 eiro!



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Laba iespēja pašvaldības 
īpašumu nomniekiem 

Lai mudinātu pašvaldī-
bas īpašumu nomniekus radīt 
darba vietas, attīstīt uzņēmēj-
darbību un veicināt saimnie-
cisko darbību, turpmāk būs 
iespēja saņemt nomas maksas 
samazinājumu par Cēsu 
novada pašvaldības īpašumā 
esošām vai piekrītošām nedzī-
vojamām telpām.

Pašvaldībai un nomniekam 
savstarpēji vienojoties, uz no-
teiktu laika periodu var sama-
zināt nomas maksu, ja nom-
nieks apņemas nomas līguma 
darbības laikā nomas objektā 
ievērot vismaz vienu no nosa-
cījumiem, kā, piemēram, radīt 
jaunas darba vietas, veikt ie-
guldījumus nomas objekta 

infrastruktūras attīstībā vai 
veikt finansiālos ieguldījumus, 
kas sekmēs inovāciju vai jaun-
dibinātu ražošanas uzņēmu-
mu veidošanos.

Nomas maksas atlaidi 50% 
apmērā piemēros, ja nomas 
objektu izmantos sociālās 
aizsardzības, kultūras, izglī-
tības, zinātnes, sporta, vides 
un dzīvnieku aizsardzības vai 
veselības aprūpes funkciju no-
drošināšanai.

Savukārt nomas maksas 
atlaidi 100% apmērā piemēros 
sabiedriskā labuma organizā-
cijai, kura nomas objektā veiks 
saimniecisko darbību. 

Noteikumi skatāmi tīmekļ-
vietnē cesis.lv.

Stalbē pārbūvē 
siltumtrasi

Lai nodrošinātu efektīvāku 
apkures resursu lietošanu un 
samazinātu apkures izmak-
sas, sākta Stalbes siltumapgā-
des sistēmas rekonstrukcija. 
Objektā norit vecās siltumtra-
ses demontāžas darbi. Pare-
dzēts, ka pārbūves darbi no-
slēgsies līdz šī gada oktobrim.

Jaunizbūvētā siltumtrase 
būs 1776 metrus gara un no 
esošās katlu mājas nodrošinās 
17 jaunus siltummezglu pieva-
dus ēkām:

 � “Saulgrieži”;
 � “Birzītes”;
 � “Ielejas”;
 � “Vītoli”;
 � “Birzes”; 
 � “Madaras”;
 � “Druvas”;
 � “Vēji”;
 � “Muižarāji”; 
 � “Līči”;
 � Mehāniskās darbnīcas;
 � Kultūras nams;
 � Stalbes pamatskola (tajā 

skaitā Pārgaujas apvienības 

pārvaldes administrācijas ēka 
un sporta zāle).

Vēršam iedzīvotāju uzma-
nību, ka remontdarbu zonā 
Stalbes centrā vietumis ie-
spējami īslaicīgi satiksmes ie-
robežojumi. Tāpat arī aicinām 
māju īpašniekus nekavēties ar 
siltummezglu izbūvi, lai laikus 
varētu pieslēgties izbūvētajai 
siltumtrasei.

Darbus objektā veic SIA 
“Sanart”.

Pašvaldība Lielstraupes 
pili nepārdos

Atsaucoties uz fon Rozenu 
dzimtas pēcteča ASV dzīvojo-
šā Jakoba fon Rozena pausto 
publisko informāciju par vēlmi 
atgūt Lielstraupes pili, infor-
mējam, ka Cēsu novada paš-
valdība neizskata iespēju un 
arī likumiski nedrīkst atsavi-
nāt pili. Jau ziņots, ka šī gada 
pavasarī Latvijas Republikas 
Saeima ar īpašu likumu bez 
atlīdzības nodeva pili Cēsu 
novada pašvaldībai.

Īpaši izveidots likums 
nosaka, ka Lielstraupes pils 
un nekustamie īpašumi “Strau-
pes narkoloģiskā slimnīca”, 
“Berlīne” un “Saulrīti” pieder 
Cēsu novada pašvaldībai. Īpa-
šumtiesības nostiprinātas arī 
Latvijas Republikas Zemes-
grāmatā.

“Lielstraupes pilij kā valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-
neklim ir ļoti ievērojama vēs-
turiska un kultūras nozīme, tās 
mantojums ir būtiska mūsu 
novada raksturojoša sastāv-
daļa. Tas ir simbols, kas saista 
vietējo kopienu ar pagātni, 
tagadni un arī nākotni. Tā ir 
Cēsu novadnieka un jo īpaši 
Straupē dzīvojošo cilvēku 
identitātes daļa, tāpēc mums 

ir būtiski, ka īpašums pieder 
pašvaldībai un tās iedzīvotā-
jiem,” min Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis.

Lielstraupes pils nodoša-
nas un atjaunošanas likums 
nosaka, ka pašvaldībai aiz-
liegts pili atsavināt, ieķīlāt vai 
citādi apgrūtināt ar lietu tiesī-
bām. Tāpat tas nosaka, ka paš-
valdībai jānodrošina tās atjau-
nošana, publiska pieejamība, 
kā arī izmantošana kultūras un 
izglītības mērķiem.

“Esam sākuši izstrādāt pils 
atjaunošanas koncepciju un 
risinām citus ar pils uzturēšanu 
saistītus jautājumus. Ar jauno 
pils attīstības plānu esam iepa-
zīstinājuši arī Straupes un ap-
kaimes iedzīvotājus, saņemot 
atbalstu tā īstenošanai. Pils 
nākotnē kalpos kā kultūras, 
vēstures izzināšanas, izglītības 
un uzņēmējdarbības centrs. 
Pašvaldība priecājas par pri-
vātajām iniciatīvām un nereti 
veido sadarbības ar dažādām 
iniciatīvu grupām vai kultūras 
organizācijām. Arī šajā gadī-
jumā, ja fon Rozena dzimtas 
pēctečiem ir pils kultūras 
satura pilnveides piedāvājums, 

kas veicina mantojuma sagla-
bāšanu un attīstību, tūristu 
piesaisti un uzņēmējdarbības 
veicināšanu, mēs priecātos to 
uzklausīt un, iespējams, veidot 
sadarbību,” turpina A. Eg-
liņš-Eglītis.

Iepriekš informēts, ka 
Lielstraupes pils Cēsu novada 
pašvaldībai nodota ar atseviš-
ķu likumu, jo, ņemot vērā to, ka 
nekustamajos īpašumos pare-
dzēts īstenot arī saimniecisko 
darbību, tos nevar nodot paš-
valdībai atbilstoši Publiskas 
personas mantas atsavināša-
nas likuma regulējumam.

Lielstraupes pils ir valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-
nekļa daļa. Pils un baznīcas 
komplekss pazīstams kā viens 
no gleznieciskākajiem arhi-
tektūras pieminekļiem Latvijā. 
Lai arī objekts iespēju robežās 
tiek uzturēts atbilstoši kultūras 
pieminekļu aizsardzības pra-
sībām, tā tehniskais stāvoklis 
kopumā ir neapmierinošs, ir 
nepieciešams plānot gan ne-
atliekamu glābšanu, gan pils 
konservāciju un restaurāciju, 
teikts likumprojekta anotācijā.

STRAUPES 
pagasts

STALBES 
pagasts

Aicinām pieteikties 
svētku gājienam CĒSIS

Aicinām piedalīties skaistā 
un Cēsu pilsētas svētkus 
vienojošā tradīcijā – svētku 
lukturu gājienā. Arī šogad gai-
dīsim visus cēsniekus, pilsētas 
viesus, uzņēmumu un sabied-
risko organizāciju kolektīvus, 
amatiermākslas kolektīvus un 
ģimenes piedalīties svētku 
gājienā, kas 28. jūlija vakarā 
vedīs pa jaunu maršrutu no 
Cēsu pilsētas stadiona uz Pils 
parku.

Šogad svētku “Cēsis 817” 

vadmotīvs ir “Pretī zvaigznēm”, 
tāpēc aicinām īpaši padomāt 
par vizuālo tēlu un iekļauties 
kopējā svētku tematikā, kā arī 
izmantot dabai draudzīgus 
materiālus noformējuma radī-
šanai.

Pieteikšanās gājienam līdz 
16. jūlijam, aizpildot pieteikuma 
formu Cēsu novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.cesis.lv.

Motorizēti transportlīdzekļi 
gājienā nav atļauti.

Atbalsts apkures iekārtu 
nomaiņai

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (CFLA) ir izsludinā-
jusi atklātu projektu atlasi par 
Eiropas Savienības (ES) fondu 
atbalstu centralizētās siltu-
mapgādes pieslēguma ierīko-
šanai dzīvojamajās mājās. Šim 
mērķim atlases pirmajā uzsau-
kumā paredzēti trīs miljoni eiro 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzekļu.

Projektus var iesniegt īpaš-
nieki – fiziskas un juridiskas 
personas – viendzīvokļa vai 
daudzdzīvokļu mājām pilsētu 
teritorijās, kur apsilde iepriekš 
veikta, izmantojot koksnes 
biomasas, piemēram, malkas, 
apkuri (triju un vairāk dzīvok-
ļu mājās – arī akmeņogļu vai 
kūdras apkuri). 

Projektu iesniegumu sa-
gatavošanas un iesniegša-
nas termiņš ir 2023. gada 25. 
jūlijs. Pēc projektu iesniegša-
nas termiņa beigām projek-
tus izvērtēs trīs mēnešu laikā, 
projektu īstenošana jāveic ne 
ilgāk kā divu gadu laikā. Pro-
jektu atlases dokumentācija, 
kā arī atbildes uz līdz šim uz-
dotajiem jautājumiem publicē-
tas CFLA mājaslapā cfla.gov.lv.  

Paziņojums par atklāto pro-
jektu atlasi 26. maijā publicēts 
oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

Konsultācijas par pieejamo 
atbalstu un projektu iesniegu-
mu sagatavošanu pieejamas 
darba laikā, zvanot uz tālr. 
nr. 24002700 vai rakstot uz 
e-pasta adresi silti@cfla.gov.lv, 
tāpat informāciju un atbildes 
uz jautājumiem varēs saņemt 
tiešsaistes seminārā 9. jūnijā, 
ko CFLA rīkos sadarbībā ar 
Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministriju.

Projektus sagatavo un ie-
sniedz ES fondu projektu 
portālā, un sistēmā var reģis-
trēties, autorizējoties ar eID, 
eParaksts vai eParaksts Mobile 
rīkiem. Tehnisko atbalstu par 
sistēmas lietošanu var saņemt, 
zvanot uz tālr. nr. 20003306 
vai rakstot uz e-pasta adresi 
vis@cfla.gov.lv. Vairāk infor-
mācijas par reģistrēšanos pro-
jektu portālā pieejama CFLA 
mājaslapā.

Attēlā: Stalbē atjauno siltumapgādes sistēmu. Sākta vecās siltumtrases demontāža.  
Foto: Ilvars Balodis.



4 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

TŪRISMS, APVIENĪBĀS

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Popularizē novada tūrisma 
piedāvājumu

Kamēr tūrisma sezona jau 
rit pilnā sparā, vilinot uz Cēsu 
novadu cilvēkus no tuvākām 
un tālākām zemēm, pašvaldī-
bas aģentūras “Cēsu novada 
tūrisma attīstības aģentūra” 
darbinieki piedalās tūrisma iz-
stādēs, lai stāstītu par atpūtas 
iespējām novadā un pozicio-
nētu Cēsu novadu kā tūristam 
pievilcīgu galamērķi. 

Jūnija sākumā aģentūras 
darbinieki piedalījās Hanzas 
dienās Vīlandē, Igaunijā, pār-
stāvot vienīgo novadu Latvijā 
ar divām Hanzas pilsētām – 
Straupi un Cēsīm. Tur kopā 
ar citām Latvijas Hanzas pil-
sētām informēja par Hanzas 
vēsturi, vērtībām, integrēšanu 
mūsdienās un tūrisma iespē-
jām Latvijā un Cēsu novadā. 
Savukārt Āraišu ezerpils 

Arheoloģiskā parka vadītāja 
viesojās tradicionālajā Latvijas 
Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 
Gadatirgū, stāstot par Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskā parka 
piedāvājumu un citiem Cēsu 
novada pievilcīgiem punktiem, 
radot interesi par atpūtas un 
izziņas iespējām.

Jāņos novada domes 
priekšsēdētājs, kā arī pārstāv-
ji no tūrisma aģentūras devās 
uz Torunu Polijā, kur piedalījās 
43. Starptautiskajās Hanzas 
dienās. Pasākuma mērķis ir 
dibināt kontaktus ar citām 
Hanzas pilsētām, popularizēt 
Cēsu novada piedāvājumu ce-
ļotājiem, vairāk iepazīt aktuālo 
situāciju tūrisma jomā citviet 
pasaulē, kā arī rast jaunas 
idejas.

Šajā tūrisma sezonā 
Lielstraupes pils atvērta ap-
meklētājiem. To, ka interese 
par šo majestātisko valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-
nekli ir liela, labi varēja pārlieci-
nāties muzeju naktī. “Deviņos 
vakarā, kad sākās ekskursijas, 
pils pagalms jau bija ļaužu 
pilns, bet pēdējie apmeklētā-
ji vēl vienos naktī aizrautīgi 
klausījās vēsturiskus faktus 
un nostāstus iz pils dzīves,” 
bilst novada tūrisma attīstības 
aģentūras tūrisma informāci-
jas speciāliste Rudīte Vasile 
un turpina: “Interese ir jūtama 
arī ikdienā. Apmeklētājiem ar 
dzīves pieredzi Lielstraupes 
pils aizvien vēl asociējas ar nar-
koloģisko slimnīcu, viņi ilgāk 
uzkavējas telpās, kas atspo-
guļo šo posmu. Kino cienītāji 
interesējas par “Purva bridēja” 
uzņemšanu. Savi atklājumi te ir 
senākas vēstures un viduslai-
ku arhitektūras entuziastiem. 
Pils vēsture ir ļoti bagāta, un 
katrs apmeklētājs var rast ko 
saistošu vai pārsteidzošu.”

Šogad martā Saeima ap-
stiprināja īpašu likumu par 
Lielstraupes pils nodošanu 
Cēsu novada pašvaldības 
īpašumā, paredzot kultūrvēs-
turiskās vērtības saglabāšanu 
un aizsardzību, kā arī izmanto-
šanu sabiedrības vajadzībām. 
Pašvaldība objektu pārņēma 
maijā. Tagad gada laikā jāiz-
strādā pils saglabāšanas, at-
jaunošanas un izmantošanas 
koncepcija. Tomēr aktuālākais 
ir glābšanas darbi avārijas stā-
voklī esošajām konstrukcijām. 
Iepriekš jau veikta izdrupušā 
atbalsta sienas kontraforsa 
atjaunošana. Jāveic pagraba 
mūra un velves nostiprinā-
šana, jo padomju laikos to 
izlauza, lai iedabūtu telpās 
apkures tvertni. Apjomīgākais 
un dārgākais projekts būs 
jumta konstrukciju un seguma 
rekonstrukcija. Koncepcijas iz-
strāde un atjaunošanas darbi 
notiek sadarbībā ar Kultūras 
ministriju un Nacionāla kultū-
ras mantojuma pārvaldi.

Rudīte Vasile uzsver, ka 

optimāls būtu tāds pils ap-
saimniekošanas modelis, kas 
ļauj apvienot saimniecisku 
darbību – kafejnīca, nakts-
mītnes un apskati, jo tik liela 
objekta uzturēšana, izpēte, 
kā arī līdzekļu piesaiste res-
taurācijas un rekonstrukcijas 
darbiem prasa gan finanšu, 
gan cilvēkresursus. 

Lielsatraupes pils kļūst par 
starptautiski pazīstamu vēstu-
res un arhitektūras pieminek-
li. Šovasar tajā divas nedēļas 
darbosies Eiropas jauno kul-
tūras mantojuma speciālistu 
skola. Nometne ar 15 dažādu 
valstu topošo kultūras manto-
juma saglabāšanas speciālistu 
dalību Latvijā notiek pirmo 
reizi. Šāds notikums veidos 
plašāku atpazīstamību un, ie-
spējams, dos arī interesantas 
idejas pils atjaunošanai un iz-
mantošanai. 

Vēl šovasar norisināsies jau 
trešie Lielstraupes pils svētki. 
Tajos, kā ierasts, būs viduslaiku 
noskaņa un ēdieni, kā arī sais-
toša kultūras programma.

Vēstures vilinājums
Cēsu novada pašvaldības 

iestāde “Kultūras pārvalde” 27. 
jūnijā izsludinājusi 2023. gada 
otro Cēsu novada kultūras 
projektu konkursu. 

Šī gada otrajā Cēsu novada 
kultūras projektu konkursā 
paredzētā kopējā summa ir 
11 718 EUR. Prioritāri tiks at-
balstīti projekti, kas veicina 
sabiedrības līdzdalību kultūras 
aktivitātēs un vietējo kopienu 
sadarbību. Viens projekts var 
saņemt līdzfinansējumu līdz 
1000 EUR, pieteikumu iesnie-
dzēji var būt fiziskas vai juri-
diskas personas un projekta 
īstenotājam jāplāno savs lī-
dzfinansējums vismaz 20% 
apmērā. Projektu īstenošana 
jāveic līdz 2023. gada beigām.

Līdzfinansējumam Cēsu 
novada kultūras projektu 
konkursā var pieteikt inicia-
tīvas, kuras plānots īstenot 
Cēsu novada administratīvajā 
teritorijā. Tie var būt visda-
žādākie kultūras jomas pro-
jekti: mūzikas koncerti, izstā-
des, teātra izrādes, grāmatu 

izdošana, radošās darbnīcas, 
starpdisciplināri kultūras pro-
jekti u.c.

Projektu pieteikumi jāie-
sniedz Cēsu novada pašvaldī-
bas iestādē “Kultūras pārvalde” 
(Raunas iela 12, Cēsis, LV-
4101) līdz 2023. gada 19. jūlijam 
plkst. 17.00, sūtot uz e-pastu 
kultura@cesunovads.lv ar 
norādi “Cēsu novada kultūras 
projektu konkursam”. Projekta 
pieteikumu iespējams iesniegt 
elektroniska dokumenta veidā, 
kas parakstīts ar paraksttiesī-
gas personas drošu elektro-
nisko parakstu, nosūtot to uz 
iepriekš norādīto e-pastu. Sa-
vukārt, projektu pieteikumus 
papīra formātā iespējams ie-
sniegt personīgi Kultūras pār-
valde birojā vai sūtot pa pastu 
(aploksnes pasta zīmogs – 19. 
jūlijs). Iesniedzot pieteikumu 
papīra formātā, tas jānosū-
ta arī elektroniski uz e-pastu:  
kultura@cesunovads.lv. 

Vairāk informācijas par pie-
teikšanos www.cesis.lv

Otrais kultūras projektu 
konkurss

“Zīļuks” uz laiku slēgts
Priekuļu Bērnu dienas 

centrs “Zīļuks” slēgts darbi-
nieku atvaļinājuma laikā no 3. 
jūlija līdz 3. augustam.

Liepā uz laiku atslēgta siltā 
ūdens padeve

Liepas pagastā no 26. jūnija 
līdz 16. jūlijam pārtraukta siltā 
ūdens padeve. Norit sistēmas 
remontdarbi. Ja darbi tiks pa-
veikti pirms noteiktā termiņa, 
siltā ūdens padevi atjaunos 
ātrāk. 

Sakārto Veselavas kapu te-
ritoriju

Atjaunots piemineklis At-
brīvošanas cīņās kritušajiem 
igauņu karavīriem pie Vese-
lavas kapiem. Plānots veikt 
arī kapličas sienu kosmētisko 
remontu.

Veikta pašvaldības ēkas sil-
tināšana

Rit noslēdzošie darbi ener-
goefektivitātes paaugsti- 
nāšanas projektā pašvaldības 
ēkā Rūpnīcas ielā 8, Liepā. 

Priekuļu apvienības svētki – 
15. jūlijā Liepā

Šogad Priekuļu apvienības 
svētki “saPLŪST Liepā” notiks 

15. jūlijā Liepā. Tie sāksies 
plkst. 11.00 ar saplūšanu no 
malu malām – no Liepas, Prie-
kuļiem, Veselavas un Mārsnē-
niem. Kolektīvi dosies improvi-
zētā gājienā, kura laikā stādīs 
mazās liepiņas.

Visas dienas garumā sev 
tīkamas lekcijas, koncertus, 
sportiskās aktivitātes varēs 
baudīt bērni, jaunieši, vidējās 
un senioru paaudzes ļaudis. 
Akustiskie un ambientie kon-
certi notiks Lielajā ellītē. Pie 
Liepas pagasta pārvaldes no-
risināsies tirdziņš, pagalmā 
rosīsies teātri. Ūdenstorņa 
pļava un birzīte tiks atvēlēta 

daudzveidīgām bērnu un jau-
niešu aktivitātēm. Uz lielās 
skatuves muzicēs mākslinie-
ciskie kolektīvi un viesmāksli-
nieki.

Vakara programmā piedalī-
sies Ginta Krievkalna, Kristaps 
Krievkalns un Ēriks Upenieks, 
grupa “Riga Reggae”. Izturī-
gākie varēs izdancoties ballē 
ar grupu “Kraujas band” un 
dīdžeju Alexx Rea.

Svētku laikā tiks nodroši-
nāts arī ekskursiju autobuss, 
interesentiem būs iespēja pie-
teikties uz ekskursijām Lodes 
rūpnīcā un Eduarda Veiden-
buma memoriālajā muzejā 

“Kalāči”.
Precīzāka informācija tuvā-

kajā laikā būs pieejama Cēsu 
novada un Priekuļu apvienības 
pārvaldes mājaslapās.

Volejbola laukums Liepā 
gaida spēlētājus

Atjaunoti pludmales volej-
bola tīklu stabi laukumā pie 
Liepas pamatskolas. Prieku-
ļu apvienības pārvalde aicina 
publisko volejbola infrastruk-
tūru lietot saudzīgi un atbildīgi, 
kā arī savākt aiz sevis radušos 
atkritumus. 

STRAUPES 
pagasts

Attēlā: Tūrisma informācijas speciāliste Rudīte Vasile atzīst, ka darāmā Lielstraupes pils 
atjaunošanā ir daudz, tomēr vēsturiskais objekts jau tagad saista gan pašmāju, gan ārval-
stu ceļotājus. Foto: Aivars Akmentiņš.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs 5

APVIENĪBĀS

Aktuālais Amatas apvienībā

Cēsu novada domes de-
putāti jūnija sēdē apstiprinā-
ja projekta ieceri par Latvijas 
Nacionālā arhīva Vidzemes 
reģiona centra, Cēsu Vēstures 
un mākslas muzeja krājuma un 
Valsts zemes dienesta Vidze-
mes reģionālās pārvaldes cen-
trālā arhīva izveidi Cēsīs.

Jaunbūve ir nepiecieša-
ma, jo šobrīd visu trīs iestāžu 
arhīvu dokumenti un krājumi 
tiek uzglabāti neatbilstošos 
apstākļos. 

Projekta gaitā paredzēts 
uzbūvēt ēku Ata Kronvalda 
ielā 37 ar prognozēto iespēja-
mo platību 7172 m², kurā telpu 
platība 65% apjomā plānota 
Latvijas Nacionālā arhīva vaja-
dzībām, platība 27% apjomā – 
Cēsu Vēstures un mākslas 

muzeja vajadzībām un platība 
8% apjomā – Valsts zemes die-
nesta vajadzībām.

Cēsu pašvaldība sadarbībā 
ar Kultūras ministriju meklē 
iespējas piesaistīt Eiropas Sa-
vienības fondu finansējumu 
Latvijas Nacionālā arhīva Vi-
dzemes reģiona centra telpu 
daļas izbūvei, savukārt muzeja 
krājuma un Valsts Zemes die-
nesta telpām meklēs citus fi-
nansējuma avotus.

Cēsu Vēstures un mākslas 
muzeja vajadzībām plānots 
izbūvēt telpu grupu 4,8 milj. 
EUR vērtībā, ieguldot pašval-
dības līdzfinansējumu līdz 1,8 
milj. EUR un piesaistot Eiropas 
Savienības fondu finansējumu 
3 milj. EUR apmērā. 

Jaunbūves kopējā izmaksu 

prognoze ir virs 18 miljoniem 
eiro.

“Cēsu muzeja krājuma pro-
jekta virzība sadarbībā ar Kul-
tūras ministriju un Tieslietu 
ministriju ir laba ceļa maize 
Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejam ceļā uz muzeja simt-
gadi 2025. gadā. Gaidāms vēl 
ļoti sarežģīts process, lai tur-
pinātu piesaistīt finansējumu, 
risinātu dažādus tehniskus un 
sadarbības jautājumus, taču 
pamats ir ielikts, un turpinā-
sim strādāt, lai šo nozīmīgo 
projektu iespējami drīz īsteno-
tu,” pauž Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis.

Konceptuālais ziņojums no-
sūtīts Kultūras ministrijai. Tajā 
ietverti jautājumi, kas saistīti 

ar ēkas būvniecību un tai pie-
gulošās teritorijas labiekār-
tošanu. Kultūras ministrija šo 
dokumentu tālāk virzīs Minis-
tru kabinetam, kas apstiprinās 
to, ka šāda ēka tiek būvēta. 
Paredzams, ka saskaņošanas 
process noslēgsies šī gada 
jūnijā. 

Jaunbūvē plānotas telpas 
ne tikai glabātavas vajadzībām, 
bet arī ar krājuma priekšmetu 
apstrādi saistītām vajadzībām, 
tai skaitā plānots izbūvēt arī 
restaurācijas darbnīcas. Pare-
dzēts nodrošināt darba vietas 
līdz 50 darbiniekiem. 

Projektu plānots realizēt 
nākamajos četros gados – 
apmēram gadu ilgs projek-
tēšana, bet divu gadu laikā 
plānots īstenot būvniecības 

darbus. 
Projektu paredzēts īstenot 

Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–
2027. gadam 5.1. prioritātes 
“Reģionu līdzsvarota attīstība” 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Vietējās teritorijas integrē-
tās sociālās, ekonomiskās un 
vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošī-
bas veicināšana pilsētu funk-
cionālajās teritorijās” 5.1.1.7. 
pasākuma “Reģionālās kultū-
ras infrastruktūras attīstība 
kultūras pakalpojumu pieeja-
mības uzlabošana” ietvaros, 
piesaistot Eiropas Savienības 
fondu finansējumu 9 milj. EUR 
apmērā.

Apstiprināta valsts arhīva un muzeja krājuma glabātuves 
būvniecības iecere CĒSIS

Sāks siltumtrases rekons-
trukciju Ģikšos

Parakstīts līgums par sil-
tumtrases rekonstrukciju Ģikšu 
ciemā. Paredzēts atjaunot sil-
tumtrases posmu no Kažoku 
ielas 6 līdz Cēsu ielai 14. Esošā 
siltumtrase ir novecojusi un 
neefektīva. Rekonstrukcijas 
darbus veiks SIA “Apkure IM”, 
kopējās izmaksas 28 991,28 
EUR bez PVN. Līguma izpil-
des termiņš – trīs mēneši no 
līguma noslēgšanas brīža.

Uzstādīs trīs jaunus apkures 
katlus

Parakstīts līgums par 
granulu katlu piegādi un uz-
stādīšanu Amatas pamat-
skolas ēkā (Ieriķi, Lielā iela 
10) un Skujenes pagasta 
pārvaldes ēkā (Skujene, 
“Gaismas”). Darbus veiks SIA 

“SILTUMTEHSERVISS”. Pare-
dzams, ka granulu katlu uzstā-
dīšana sāksies jūlijā. Līguma 
izpildes termiņš – trīs mēneši 
no līguma noslēgšanas brīža.

Jūlijā noslēgsies iepirkums 
par apkures katla nomaiņu 
Nītaures Kultūras namā.

Sāks remontdarbus Skujenē
Noslēgts līgums par Sku-

jenes Tautas nama cokola 
remontu un pārvaldes ēkas 
trepju pārbūvi. Paredzams, ka 
darbus pabeigs līdz augusta 
vidum. 

Sākta gājēju-velo celiņa 
izbūve Līvos

Jūnijā sākta gājēju-velo-
sipēdistu celiņa izbūve gar 
Zvārtas ielu posmā no autoce-
ļa P14 līdz Kalna ielai Līvos 

Projektā paredzēts izbūvēt 

veloceliņu no Līvu ciema 
līdz Cēsīm. Amatas apvienī-
bas pārvalde realizēs celiņa 
izbūvi no Zvārtas ielas un 
Kalna ielas krustojuma līdz 
P14 autoceļam – 610 metru 
garumā. Būvdarbus veiks SIA 
“Limbažu ceļi”. Gājēju-velosi-
pēdistu celiņa izbūvi gar P14 
šoseju 1250 metru garumā 
veiks Latvijas Valsts ceļu iz-
sludinātā iepirkumu rezultātā 
izvēlētais būvnieks. Savukārt 
Cēsu pilsēta veiks 245 metru 
gara posma izbūvi posmā no 
Cēsu pilsētas robežas līdz 
Pētera ielai. Gājēju-velosipē-
distu celiņš būs apgaismots. 
Amatas apvienības pārvalde 
uzstādīs 25 apgaismojuma 
stabus, Latvijas Valsts ceļi – 51, 
Cēsu pilsēta papildinās esošos 
gaismekļus.

Darbi tuvojas noslēgumam
Jaunpiebalgas estrādē 

“Taces” drīz pabeigs estrādes 
grīdas seguma nomaiņu.

Noslēgumam tuvojas skatu 
torņa “Viņķu kalns” teritorijas 
labiekārtošana. Teritorijā at-
jaunots zāliens, izveidots jauns 
gājēju celiņš, braucamais ceļš 
un ierīkoti apstādījumi. 

Iesniegts projekts ēkas silti-
nāšanu

Izsludināts iepirkums par 
būvdarbu veikšanu projektā 
“Energoefektivitātes paaug-
stināšanas pasākumi Brāļu 
Kaudzīšu ielas 9, Jaunpiebalga, 
ēkā”. Plānots, ka iepirkums no-
slēgsies 14. jūlijā. Pašvaldības 
ēkā atrodas neatliekamā me-
dicīniskā palīdzība un Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Jaunpiebalgas pos-
tenis.

Projekta pieteikums saga-
tavots un iesniegts Centrālajai 
finanšu un līgumu aģentūrai. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
296 739,19 EUR, t. sk. PVN, no 
kurām ERAF līdzfinansējums 
projekta attiecināmo izmaksu 
segšanai ir 245 239,00 EUR. 
Cēsu novada pašvaldības fi-
nansējums projekta pievieno-
tās vērtības nodokļa attieci-
nāmo izmaksu segšanai ir 51 
500,19 EUR.

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā
Stalbes skola aicina uz sali-
dojumu

Stalbes skola aicina ab-
solventus, bijušos un esošos 
skolotājus un skolas darbinie-
kus pulcēties salidojumā 26. 
augustā. Ierašanās un reģistrē-
šanās no plkst. 16.30. Aicinām 
sekot līdz informācijai Stalbes 
pamatskolas mājaslapā!

Pārgaujas svētki 14.–15. jūlijā
Pārgaujas svētkus šogad 

svinēsim divas dienas – 14. un 
15. jūlijā. Lemts turpmāk Pār-
gaujas svētku aktivitātes katru 
gadu svinēt vienkopus kādā 
no trim apvienības pagastiem, 
lai radītu tos krāšņākus. Plā-
nojam, ka katru gadu svinības 
notiks citā pagastā.

Svētku programma: 
14. jūlijā
Straupes estrādē

 � plkst. 19.00 Vaidavas 

amatierteātra izrāde “Pieau-
gušo attiecības” (režisore L. 
Merca)

 � plkst. 21.00 Grupas “Car-
nival Youth” koncerts

Ieejas maksa grupas “Car-
nival Youth” koncertā 5 EUR, 
biļetes iepriekšpārdošanā  
bilesuparadize.lv vai uz vietas 
pasākuma norises laikā. 
Bērniem līdz 7 gadu vecumam 
ieeja brīva. Ieeja koncertā no 
plkst. 20.30.

15. jūlijā
Straupes estrādes parkā 

 � plkst. 11.00–12.00 Putu 
ballīte kopā ar DJ “Hello Critt”

 � plkst. 12.00 Radošās 
darbnīcas bērniem un jaunie-
šiem ar DJ “Hello Critt”, seju 
apgleznošana, piepūšamās at-
rakcijas 

 � plkst. 13.00 Interaktī-
vā lekcija “Ieviņa ermoņikas 
šķērsgriezumā”

 � plkst. 15.00 Ieviņa ermoņi-
ku koncerts

 � plkst. 19.00 Pārgaujas 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certs

 � plkst. 20.00 Koncerts ar 
Normundu Rutuli, Andri Ērgli, 
Mārtiņu Kanteru

 � plkst. 22.00 Balle ar grupu 
“Mākoņstūmēji”

Remontē asfalta seguma ielas
Norit pašvaldības asfalta 
seguma ielu remontdarbi – 
vietās, kur izveidojušās bedres. 
Raiskuma pagastā asfalta 
seguma remontdarbi sākti 
Alejas ielā, Auciemā, kur pēcāk 
uzstādīs ātrumu ierobežojošos 
vaļņus satiksmes drošības uz-
labošanai.

Aicina izlikt izstādē senču 
mantojuma rokdarbus

Aicina piedalīties izstādē 

un izlikt apskatei mūsu senču 
mantojuma rokdarbus. Izstā-
des atklāšana notiks 19. jūlijā 
no plkst. 12.00 Stalbes pagasta 
Tautas namā. Dalību pieteikt 
līdz 15. jūlijam. Plašāka in-
formācija, zvanot uz tālr. nr. 
29247718 (Grieta).

Norit iepirkums ielu seguma 
pārbūvei 

Pārgaujas apvienības pār- 
valde izsludinājusi iepirkumu 
grants seguma ielu pārbūvei 
Straupes ciemā. Projektā pa-
redzēts ieklāt asfalta segumu 
Jāņa, Lauku, Pļavas, Bērzu, Nā-
kotnes un Senču ielas posmā. 
Kopumā ielu segumu atjaunos 
1355 metru garumā. 

Aicinām pieteikties “Saim-
niekballei” 

Pārgaujas apvienības pār-
valdes māju saimnieki šogad 

atkal tiek aicināti tikties klātie-
nē pasākumā “Saimniekballe”. 
Pasākums notiks 12. augustā 
Ungurmuižā. 

Visiem Pārgaujas apvienī-
bas pārvaldes teritorijā esošo 
māju saimniekiem, kuri vēlas 
piedalīties pasākumā, jāpiesa-
kās līdz 4. augustam, zvanot 
uz tālruņa numuriem 29171764 
vai 26359939, vai aizpildot 
tiešsaistes pieteikšanās formu, 
skenējot kodu: 

Viesi saņems detalizētāku 
informāciju.



6 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

APVIENĪBĀS, SATIKSME
Aktuālais Vecpiebalgas 
apvienībā
Remontdarbi un saimniecis-
kie darbi

Jūnijā Dzērbenē un Taurenē 
uzsākta grants ceļu seguma 
apstrāde ar pretputekļu lī-
dzekli. 

Vecpiebalgas pirmsskolas 
iestādē “Mazputniņš” turpinās 
zālītes remonts. Paredzams, ka 
remontdarbi noslēgsies jūlijā. 

Turpinās ikdienas uzturē-
šanas darbi un gatavošanās 
jūlijā plānotajiem pasāku-
miem. Alauksta estrādē 1. jūlijā 
norisināsies “Imantdienas”, 
jūlija beigās – “Mazās Kalniņa 
dienas” un svētki “Vecpiebalga 
atver durvis”.

Konkurss “Sakoptākā sēta”
Arī šovasar apvienības pār-

valdes pagastos apzinās sa-
koptākās privātmājas, lauku 
saimniecības, uzņēmumu teri-
torijas, krāšņākos balkonus un 
pašvaldības iestādes. 

Vecpiebalgas apvienības 
pārvaldes konkursa “Sakoptā-
kā sēta” mērķis ir ieinteresēt 
iedzīvotājus labiekārtot un 
sakopt sev piederošos īpašu-
mus, veicināt videi draudzīgu 
īpašumu apsaimniekošanu un 
popularizēt sakoptākos īpašu-
mus gan novadā, gan ārpus tā. 

Pieteikumi konkursam 
iesniedzami no 10. līdz 25. 
jūlijam. Papildu informācija 
mājaslapā vecpiebalga.lv.

Dzīvokļu izsoles Līgatnē
Cēsu novada Līgatnes ap-

vienības pārvalde rīko elektro-
nisko izsoli ar augšupejošu soli 
nekustamajiem īpašumiem:

 � dzīvoklim “Ratnieki 5”-18 
Līgatnes pagasta “Ratniekos”;

 � dzīvoklim Brīvības ielā 1-1, 
Līgatnē.

Izsoles noritēs no 5. jūlija 
līdz 4. augustam elektronisko 
izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv.

Tālr. nr. papildu informācijai: 
25614636.

Iesniegts projekta pietei-
kums 

Sagatavots un iesniegts in-
vestīciju projekta pieteikums 
“Augšlīgatnes pirmskolas iz-
glītības iestādes “Zvaniņi” ēkas 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšana”. 

Atkārtots iepirkums
Izsludināts atkārtots 

iepirkums Jauno Līderu vidus-
skolas telpu pārbūvei. Pare-
dzēts, ka iepirkuma procedūra 
noslēgsies jūlija sākumā. 

Jauns segums Līgatnes bas-
ketbola laukumiem

Veikta asfalta seguma 
nomaiņa basketbola laukumos 
Līgatnē – pilnībā nomainīts 
asfalta segums basketbola 
laukumā pretim Jauno Līderu 
vidusskolai, un daļēji atjaunots 
segums basketbola laukumā, 
kas atrodas Gaujasmalā. Tas 
būs piemērots 3x3 basketbola 
spēlēm. Veikta arī atbilstoša 
laukumu marķējumu krāsoša-
na. Sporta laukumu Gaujasma-
lā labiekārtos, uzstādot solus 
un atjaunojot apgaismojumu. 

“Līgatnes namiem” jauns 
valdes loceklis

Darbu sācis pašvaldī-
bas kapitālsabiedrības SIA 

“Līgatnes nami” jaunais 
valdes loceklis Gints Priedītis. 
Tālr. nr.: 25622678, e-pasts: 
gints.prieditis@cesunovads.lv.

Sāks ceļa “Asari–Blodziņi” 
pārbūvi

Jūlijā plānots sākt Līgatnes 
pagastā esošā ceļa “Blodziņi 
(Vaisuļi)–Asaru ceļš” pārbūves 
darbus. 

Gatavojas kanalizācijas tīklu 
pārbūvei Līgatnē

Noslēdzies iepirkums “Ka-
nalizācijas tīklu pārbūve 
Līgatnē, Cēsu novadā”. Norit 
gatavošanās sadzīves kana-
lizācijas pārbūvei gar Gaujas 
ielu un Avotu ielā. Projektā 
paredzēts pārbūvēt esošo sa-
dzīves kanalizācijas kolektoru 
no Gaujas ielas 7 līdz Avotu 
ielai un no Gaujas ielas 13A pa 
Avotu ielu. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Bērzaines ielas kvartālā būvēs 
šķeldas katlumāju

CĒSIS

CĒSIS

Noslēdzoties iepirkuma 
procedūrai par siltuma ener-
ģijas efektivitātes paaugstinā-
šanu, SIA “Adven Latvia” no-
slēgusi sadarbības līgumu ar 
SIA “Sanart” par šķeldas katlu 
mājas būvniecību Cēsu pilsē-
tas Bērzaines ielas kvartālā. 
Notiek būvprojekta izstrāde, 
lai pavisam drīz sāktu katlumā-
jas būvniecību un 2023./2024. 
gada apkures sezonā siltu-
menerģijas ražošanu nodroši-
nātu jaunais šķeldas katls.

“Esam veiksmīgi noslēgu-
ši iepirkumu procedūru, kas 
ir viena no vairākām projek-
ta fāzēm. Drīz sāksim katlu-
mājas būvniecību un jaunajā 
apkures sezonā varēsim ne 
tikai garantēt prognozējamā-
kas un stabilākas siltumener-
ģijas ražošanas izmaksas, bet 
arī iedzīvotājiem pievilcīgā-
ku vidi,” pauž “Adven Latvia” 
projektu vadītājs Mārcis 
Smalkais. Šobrīd Bērzaines 

ielas apkaimes centralizēto 
siltumapgādi nodrošina da-
basgāzes katls, kas uzstā-
dīts laika posmā no 1981. līdz 
1991. gadam. Jaunajā katlu-
mājā plānots pāriet uz zaļāku 
enerģijas ražošanu, tādejādi 
mazinot atkarību no fosilā ku-
rināmā. Tas palielinās vietējā 
atjaunojamā energoresursa 
izmantošanu līdz pat 85% no 
kopējā Cēsu centralizētā siltu-
mapgādē saražotā apjoma

Projektu īsteno ar Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 
atbalstu, un tā kopējais finan-
sējums ir vairāk nekā 1,3 milj. 
EUR, no kuriem 231 tūkst. EUR 
ir Kohēzijas fonda līdzfinansē-
jums. Projekta mērķis paredz 
esošā fosilā kurināmā katla 
aizvietošanu ar jaunu šķeldas 
katlu ar kopējo jaudu līdz 980 
kW. Tas ne tikai mazinās atka-
rību no fosilā kurināmā, bet arī 
veicinās siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinājumu līdz pat 

512 tonnām CO2 gadā.
“Adven” pēc veiksmīgas 

apvienošanās ar Zviedrijas sil-
tumapgādes uzņēmumu “Vär-
mevärden” ir kļuvis par vadošo 
partneri enerģijas pārejas 
posmā Ziemeļvalstīs un Baltijā 
ar vairāk nekā 50 gadu pie-
redzi. Uzņēmums ir vadošais 
enerģijas un ūdens pārstrādes 
risinājumu sniedzējs Ziemeļ-
eiropā, un tā darbības tīkls ar 
vairāk nekā 500 darbiniekiem 
aptver Somiju, Zviedriju, Nor-
vēģiju, Nīderlandi, Igauniju un 
Latviju. “Adven” Latvijas tirgū 
ienāca pirms četriem gadiem, 
koncentrējoties uz ilgtspējī-
gāku centralizētās siltumap-
gādes pakalpojumu attīstību 
reģionā. Šajā laikā atjaunojamo 
energoresursu īpatsvars ir pie-
audzis no 50% 2018. gadā līdz 
91% 2022. gadā.

Uzklausot Rīgas ielas na-
mīpašnieku un uzņēmēju pār-
domas un izvērtējot satiksmes 
plūsmas datus, Satiksmes 
drošības komisijā pieņemts 
lēmums, ka turpmāk no Rīgas 
ielas vecpilsētas daļas varēs 
braukt taisni, kā arī veikt kreiso 
pagriezienu uz Vaļņu ielu.

Satiksmes izmaiņas stāju-
šās spēkā, un lēmumu pārska-
tīs vasaras beigās. 

Analizējot transporta 
plūsmas datus un autobrau-
cēju paradumus, secināts, ka 
galvenokārt Rīgas ielas vec-
pilsētas posms tiek izmantots 
tranzītam, lai no Līvu laukuma 
nogrieztos pa labi uz Gaujas 
ielu. Dienā to izmanto vidēji 
1500 automašīnas, savukārt 
stāvvietas posmā no Kases 
ielas līdz Gaujas ielai ir vien 20.

“Ikdienas gaitās Rīgas ielas 
vecpilsētas posmu izmanto 
teju ikviens Cēsu pilsētas ie-
dzīvotājs un viesis, tomēr sta-
tistika liecina, ka iela galveno-
kārt veic automašīnu tranzīta 

funkciju,” uzsver Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja viet-
niece Inese Suija-Markova. 
“Mums kopā ir būtiski veidot 
pievilcīgu un drošu vidi mazāk 
aizsargātiem satiksmes dalīb-
niekiem. Ticam, ka šīs izmaiņas 
mazinās transporta plūsmu 
pilsētas centrā, tādējādi uzla-
bojot dzīves kvalitāti vecpilsē-
tā, veicinās uzņēmējdarbību, 
kā arī ļaus pilsētas iedzīvotā-
jiem un viesiem baudīt nestei-
dzīgu atpūtu Cēsīs. Uzklausot 
iedzīvotāju vēlmes, pašvaldība 
strādā pie jauna automašīnu 
stāvlaukuma izveides vecpil-
sētā.”

Jau informēts, ka, lai pa-
darītu Cēsis draudzīgākas 
gājējiem, riteņbraucējiem un 
tirgotājiem, no 9. jūnija gada 
siltākajās nedēļas nogalēs at-
vērsim Rīgas ielu kā gājēju 
ielu cēsniekiem un pilsētas 
viesiem.

Rīgas un Gaujas 
ielu krustojumā 
satiksmes 
izmaiņas

Pieaug ceļu būvdarbu apjoms un 
satiksmes ierobežojumi

Valsts sabiedrība ar ierobe-
žotu atbildību “Latvijas Valsts 
ceļi” informē, ka būvdarbi 
notiek jau 63 posmos, no tiem 
12 posmos – uz valsts galvena-
jiem autoceļiem, 20 – uz reģio-
nālajiem, kā arī 13 – uz tiltiem 
un pārvadiem.

Sākusies pārbūve Vidzemes 
šosejas posmā no pagrieziena 
uz Cēsīm (P20) līdz Rīdzenei 
(39,44.–46,30. km), kur ieviesīs 
piecus pagaidu luksoforus un 
posma izbraukšanai būs jārē-
ķinās ar 40 minūtēm. 

Tāpat vismaz 40 minūtes 

jāplāno ceļā no Stalbes līdz 
Cēsīm pa autoceļu Umurga–
Cēsis–Līvi (P14), kur ir četri 
luksoforu posmi. Savukārt uz 
Valmieras šosejas (A3) Stalbē, 
kur notiek autoceļa A3 un P14 
krustojuma pārbūve, darbojas 
līdz diviem pagaidu luksofo-
riem. 

Aicinām autovadītājus 
braukt uzmanīgi, ievērot lukso-
foru signālus un citus ierobe-
žojumus, lai neradītu bīstamas 
situācijas un neapdraudētu 
savu, citu autobraucēju, kā arī 
būvnieku drošību.

Dodoties ceļā, aicinām au-
tovadītājus ieskatīties remon-
tdarbu kartē VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” mājaslapā www.
lvceli.lv, kur atzīmēti visi aktu-
ālie satiksmes ierobežojumi uz 
valsts autoceļiem. 

Lai iegūtu vai nodotu infor-
māciju par notiekošo uz valsts 
autoceļiem, aicinām zvanīt 
uz VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
diennakts informatīvo bez-
maksas tālr. nr. 80005555.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs 7

DZIESMAS, DEJAS
Izstāde un 
grāmata par 
dziesmu svētkiem

CĒSIS

Līdz 29. jūlijam kultūras 
biedrībā “Harmonija” ikviens 
aicināts aplūkot izstādi “Mani 
Dziesmusvētki”.

Izstādes autore Astrīda 
Kamša, kura apkopojusi 
daudzu gadu gaitā svētku 
dalībnieku glabātās piemi-
ņas lietas, ir pārliecināta, ka 
Dziesmu svētki nav tikai par 
dziedāšanu vai dejošanu, bet 
arī par vēstures apzināšanu 
un kultūras mantojuma ba-
gātināšanu: “Izstādē apkopoti 
foto materiāli, suvenīri, krek-
liņi, programmas, grāmatas, 
krūzītes, afišas no dažādu 
laika periodu Dziesmu un deju 
svētkiem (no 1924. g., 1949. g. 
līdz mūsdienām), kā arī svētku 
dalībnieku stāsti. Jo svētki nav 
tikai koncerti Lielajā estrādē, 
bet gan daļa no dalībnieku 
dzīves gaitām.”

Izstādes atklāšanas pasāku-
mā bija iespēja dzirdēt spilg-
tākās un interesantākās epi-
zodes par mēģinājumiem un 
gatavošanos svētkiem. Vēl visu 
jūliju izstādē iespējams apska-
tīt bagātas atmiņas gan no bi-
jušajiem, gan esošajiem svētku 
dalībniekiem. Izstādē aplūko-
jamas fotogrāfijas un dažādi 
vēstures materiāli no Maijas 
Ozoliņas, Astrīdas Kamšas, 
Laimas Tēraudas, Ilzes Kalni-
ņas, Jāņa Lūkina, Ullas Siksnes, 

Māra Brasliņa, Andra Vētras, 
Ērika Fridrihsona u. c. personī-
gajiem arhīviem. 

Kultūras biedrība “Harmoni-
ja” laidusi klajā grāmatu “Mani 
Dziesmusvētki”. Tajā apkopo-
ti Cēsu novada Dziesmu un 
Deju svētku dalībnieku atmiņu 
stāsti, literātu dzeja, īsproza un 
fotogrāfijas. Grāmata lasītājiem 
dod iespēju ielūkoties svētku 
ceļā daudzu gadu garumā. 

Kā stāsta Astrīda Kamša: 
“Laiku laikos ir mainījušās 
varas un iekārtas, bet Dziesma 
nekad nav apklususi Latvijā, 
Cēsīs, mūsu novados un tālu 
aiz robežām. Grāmata ir viens 
no veidiem, kā varam saglabāt 
vēsturiskus faktus par mūsu 
tautai svarīgiem notikumiem 
un tos nodot nākamajām pa-
audzēm.”

Grāmatu “Mani Dziesmus-
vētki” iespējams apskatīt kul-
tūras biedrībā “Harmonija”, bet 
jau pavisam drīz to varēs iegā-
dāties grāmatnīcās. 

Grāmatas sastādītājas ir 
Aina Karele, Astrīda Kamša 
un Mirdza Kerliņa, savukārt, 
foto materiāli gūti no svētku 
dalībniekiem Maijas Ozoliņas, 
Baibas Grigoras, Laimas Tē-
raudas, Jāņa Lūkina un Māra 
Brasliņa. Grāmatas dizains un 
makets - Anda Nordena. 

Matemātika kustībā
Lielāko popularitāti līnij-

dejas piedzīvoja pirms vairāk 
nekā 20 gadiem, kad tās bija 
jaunums Latvijā. Iespējams, 
daudziem joprojām šķiet, ka 
tas ir tāds aktīvs brīvā laikā pa-
vadīšanas veids, kurā dāmas 
(pa retam arī kāds kungs), 
rātnās rindās sastājušas, kantrī 
ritmā sprigani slampā – trīs 
soļi uz vienu pusi, trīs uz otru 
un grieziens. 

Kolektīvu vadītāja un līnij-
deju entuziaste ar stāžu Irēna 
Rešetnika par tādu iedomu 
ainu vien iecietīgi pasmai-
da. “Dejas kopš 2000. gadu 
sākuma ir ievērojami mai-
nījušās. Tās kļuvušas sarež-
ģītākas, ar daudzveidīgāku 
muzikālo pavadījumu, kustību 
amplitūdu, plastiku, horeogrā-
fiju. Tiem, kas palikuši uzticī-
gi līnijdejām, regulāri notiek 
tikšanās dažādos Latvijas 
novados ar meistarklasēm, 
priekšnesumiem un kārtīgu 
izdancošanos. Vienā vakarā 
70–80 dejas, un sarežģīta-
jās ir vairāk nekā sešdesmit 
soļi katrā! Tā ir matemāti-
ka kustībā!” aizrautīgi stāsta 
Irēna, kura nesen kopā ar de-
jotājām no Līgatnes, Zaubes 
un Ģikšiem piedalījās 11. “Rīgas 
kausu” dejošanas sacensībās, 
kas šoreiz norisinājās Jaunpilī.

“Rīgas kausi” pulcē labākos 
Latvijas līnijdejotājus, viņu 
sniegumu vērtē starptautiska 
žūrija – horeogrāfi no dažādām 

Eiropas valstīm. Ir konkurence 
un sacensību spriedze, panā-
kumi un arī neveiksmes. Cēsu 
novada līnijdejotājas demons-
trēja teicamu sniegumu. Sa-
censībās jāizpilda dažāda stila 
dejas solo, duetos un grupās. 
Ir izaicinoši uzdevumi, kad tiek 
dots skaņdarbs, kuram ātri ir 
jārada sava horeogrāfija. Sa-
censības noris dažādas meis-
tarības un vecuma grupās. 
Duetu dejās Irēna Rešetni-
ka un Judīte Kalniņa izcīnīja 
pirmo vietu, augstāko novēr-
tējumu savā grupā saņēma 

arī Ilze Linerte no Līgatnes un 
Līga Brante no Zaubes. “Prieks 
par Līgu, viņa kopā ar meitu 
ir aizrautīgas dejotājas. Pašas 
meklē, mācās, apgūst jaunus 
soļus, darina tērpus. 

Jāņos priecējām līgotājus 
Ģikšos, labprāt piedalāmies 
arī citos novada pasākumos. 
Līnijdejas ir ilgākā aizraušanās 
manā mūžā, un mums visām šī 
nodarbe patīk, jo dejošana liek 
turēties labā formā un trenē 
atmiņu,” rezumē I. Rešetnika.

“Dejas pār muzikāliem tiltiem” Turcijā NĪTAURES 
pagasts

Elita Zvaigzne,
projekta koordinatore Nīt-
aures mūzikas un mākslas 
pamatskolā 

Četri Nītaures mūzikas 
un mākslas pamatskolas 
skolēni – Ance Kalniete (9. 
kl.), Estere Kate Pugacēvi-
ča, Liene Kondrāte (8. kl.) un 
Dāvis Roberts Šīrons (7. kl.) –, 
kā arī skolas direktore Ka-
mēlija Straume un skolotāja 
Elita Zvaigzne devās projekta 
“Dejas pār muzikāliem tiltiem” 
piektajā un pēdējā skolēnu 
īstermiņa apmaiņas vizītē uz 
Izniku Turcijā.

Pirmā bija ekskursijas diena, 
jo Turcijā notika prezidenta 
vēlēšanas, un bija brīvdie-
na. Devāmies ekskursijā uz 
Bursu, kas ir ļoti liela šī reģiona 
pilsēta. Tie, kas skatījās seriālu 
“Lieliskais gadsimts”, zinās, kas 
ir Osmaņu impērija. Tā valdīja 
640 gadus līdz 1920. gadam, 
kad Ataturks gāza sultāna 
valdību. Emocionāla bija 
sardzes maiņa sultāna dinasti-
jas kapenēs. 

Vēlāk skolēni izbaudīja asas 
izjūtas piedzīvojumu parkā, 
bet skolotāji iepazina Bursas 
vēsturisko tirgu.

Nākamajā dienā Iznikas 
skolā skatījāmies mūsu gata-
votos deju un dziesmu video, 
mācījāmies turku valodu, 
kas ir ļoti grūta, spēlējām 
“Kahoot” par visām mūsu pro-
jekta dalības valstīm. Vēlāk 
skolēni, orientējoties un veicot 
dažādus uzdevumus, iepazina 
Izniku. Tai laikā skolotāji izstai-
gāja Izniku skolotāja Hakana 
vadībā. Ar interesi klausījāmies 
viņa stāstījumā par vēsturi, 
romāņu, Otomana laikiem, re-
dzējām un apmeklējām gran-
diozās mošejas, klausījāmies 
maģiskos aicinājumus uz lūg-
šanām no augstiem, ar Iznikas 
flīzēm rotātiem minoretiem. 
Senajā islāma reliģijas skolā 
vērojām, kā meistari apzīmē 
flīzes un traukus. Uzzinājām, 
ka Iznikas flīzes īpašas padara 
to sastāvs – 70% kvarcs, 15% 
māls un 15% stikls.

Vēl apmeklējām Iznikas 
vēstures muzeju un slaveno 
Iznikas flīžu gatavošanas un 
apgleznošanas darbnīcu.

Ciemošanās noslēgumā 
skolā bija pasākums, kas veltīts 
Turcijas neatkarībai, jaunie-
šu dienai un reizē arī mūsu 
oficiālām atvadām. Skolas 

pagalmā skolēni sniedza 
muzikālu koncertu. Latvijas 
komanda visus patīkami pār-
steidza ar direktores Kamēlijas 
muzikālo sveicienu. Pēc kon-
certa svinīgi tika pasniegti ser-
tifikāti par dalību projektā, un 
drīz jau visi iesaistījāmies turku 
tautas dejās.

Vēlāk mums bija iespēja 
redzēt un noklausīties slavenu 

turku mākslinieku klasiskās 
mūzikas koncertu pilsētas 
domē. Tas bija pārsteigums, jo 
kaut ko tik maģisku un skaistu 
neviens nebija gaidījis. Divi 
paveci vīri virtuozi spēlēja arfu 
un turku flautas jeb nejas.

Vakarā atvadu vakariņās 
dalījāmies ar Turcijā piedzī-
voto un pārrunājām nākot-
nes plānus mūsu projekta 

turpinājumam.
Mājupceļā atcerējāmies pie-

dzīvoto un priecājāmies par 
iespēju būt Erasmus+ projek-
tā, iepazīstot jaunas valstis, 
to kultūru, iegūstot jaunus un 
satiekot vecos draugus, uz-
labojot savas angļu valodas 
prasmes.

Uz tikšanos mūsu nākamajā 
projektā!

Attēlā: Novada līnijdejotājas ar “Rīgas kausos” izcīnītajām 
balvām Jaunpilī.

Attēlā: Nītaures mūzikas un mākslas skolas delegācija, viesojoties Turcijā, satika draugus 
un tuvāk iepazina šīs zemes vēsturi un kultūru.



8 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

IZGLĪTĪBA

Cēsu novada Sociālais die-
nests pieņem pieteikumus 
pabalsta saņemšanai mācību 
piederumu iegādei skolē-
niem. Pabalstu mācību gada 
uzsākšanai piešķir, uzsākot 
jaunu mācību gadu pamata 
vai vidējās izglītības iestādēs 
no 1. līdz 12. klasei vai profe-
sionālajās izglītības iestādēs, 
ja ģimenei šim nolūkam nav 
piešķirts cits pašvaldības pa-
balsts.

Pabalstu turpina izmaksāt 
pēc pilngadības sasniegšanas, 
bet ne ilgāk kā līdz 21 gada 
vecumam, ja skolnieks bez 
pārtraukuma turpina mācības 
vispārējās izglītības iestādē un 
ja ģimenei šim nolūkam nav 
piešķirts cits pašvaldības pa-
balsts.

Pabalstu mācību piederumu 
iegādei 30,00 EUR apmērā var 

saņemt:
 � trūcīgo un maznodrošinā-

to ģimeņu bērni;
 � bērni ar invaliditāti;
 � daudzbērnu ģimeņu 

bērni;
 � bērni bāreņi un bez 

vecāku gādības palikušie bērni 
līdz 24 gadu vecumam, kuri 
ar Cēsu novada bāriņtiesas 
lēmumu nodoti audžuģimenē 
vai aizbildnībā;

 � ja bāreņa dzīvesvieta un 
viņa aizbildņa vai vismaz viena 
audžuvecāka dzīvesvieta dek-
larēta Cēsu novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā 
un ja analogu atbalstu nav pie-
šķīrusi cita pašvaldība.

Pieteikumu atbalsta saņem-
šanai var iesniegt:

 � klātienē kādā no Cēsu 
novada Sociālā dienesta 
apmeklētāju pieņemšanas 

vietām;
 � elektroniski e-adresē (di-

gitālā pastkastīte portālā www.
latvija.lv), Cēsu novada paš-
valdības mājaslapas sadaļā 
“E-pakalpojumi” vai sūtot uz 
e-pasta adresi sd@cesuno-
vads.lv (iesniegums jāparaksta 
ar drošu elektronisko parakstu, 
kas satur laika zīmogu);

 � pa pastu, sūtot uz adresi: 
Bērzaines iela 16/18, Cēsis, 
Cēsu novads, LV-4101.

Iesniegumu pieņemšana un 
pabalstu izsniegšana turpinā-
sies līdz š. g. 30. septembrim.

Pabalstu mācību gada uz-
sākšanai piešķir vienu reizi 
mācību gada laikā.

Neskaidrību vai jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties, 
zvanot uz tālr. nr. 27860024 
vai 29358187.

Pabalsts mācību piederumu iegādei

Piešķirts “eTwinning Skola” statuss
Divām Cēsu novada iz-

glītības iestādēm – Skuje-
nes pamatskolai un Priekuļu 
pirmsskolas izglītības iestādei 
“Mežmaliņa” – piešķirts “eTwin-
ning Skola” statuss. Latvijā to 
saņēmušas kopumā 26 izglītī-
bas iestādes.

“eTwinning Skola” statusu 
saņem izglītības iestādes, kas 
aktīvi darbojas eTwinning vidē 
un īsteno eTwinning projek-
tus, turklāt veicina pedagogu 
profesionālo pilnveidi, attīsta 
digitālās prasmes, pārzina un 
pielieto digitālās drošības un 
etiķetes noteikumus. “eTwin-
ning Skola” statusu piešķir uz 
diviem gadiem.

Aizvadītajā nedēļā, pieda-
loties Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnie-
kam Atim Egliņam-Eglītim, 

Izglītības pārvaldes vadītājas 
vietniecei Dinai Dombrovskai 
un “eTwinning Latvia” pārstā-
vei Lienei Millerei, plāksnes 
saņēma Skujenes pamatskolas 
direktore Anda Lukstiņa un 
Priekuļu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mežmaliņa” vadītāja 
Kristīna Bernāne. 

A. Egliņš-Eglītis uzsvēra: 
“eTwinning” statusa piešķirša-
na divām Cēsu novada skolām 
ir liela atzinības zīme, kas 
parāda līdzšinējo skolu darbu, 
lai veidotu starptautisku piere-
dzes apmaiņas vidi. Tas ir ie-
guvums kā izglītojamajiem, tā 
pedagogiem. Labākās prakses, 
ko varam pārņemt no ārzemju 
partneriem, ir lielisks veids, lai 
uzlabotu mācību procesu.”

Attēlā: “eTwinning Skola” statusa piešķiršana ir apliecinājums augstajai mācību kvalitātei 
mūsu novada izglītības iestādēs. Foto: Anete Eglīte.

Vienoti noteikumi 
izglītības iestādēm

Lai nodrošinātu vienotas 
Cēsu novada izglītības iestāžu 
atbalsta personāla atalgo-
juma likmes, noslodzi, kā arī 
amatu nosaukumus, apstip-
rināti saimniecisko darbinie-
ku amata vienību, slodžu un 
darba samaksas piemērošanas 
noteikumi.

Amata vienību situācija un 
pārvaldība līdz šim katrā iz-
glītības iestādē būtiski atšķī-
rās. Šo noteikumu mērķis ir 
līdzsvarot izglītības pakalpo-
juma kvalitāti un nodrošināt 
to, ka katrā izglītības iestādē 
ir vienādotas amata vienības. 
Noteikumi sekmēs kvalitatī-
vāka izglītības pakalpojuma 
nodrošinājumu, radīs efektī-
vāku pārvaldību, kā arī veidos 
caurskatāmus un izsekojamus 
procesus visās Cēsu novada 
izglītības iestādēs.

Izstrādātie noteikumi no-
drošinās vienlīdzīgu un vien-
mērīgu atalgojuma un per-
sonāla pozīciju pieejamību 
visā Cēsu novada teritorijā. 
Turpmāk izglītības iestāžu va-
dītāji, iekļaujoties apstiprināta-
jā budžetā, būs tiesīgi noteikt 
mēnešalgas un amata vienību 
likmes, kā arī apstiprināt iestā-
des amata vienību sarakstus. 

Ar atsevišķu domes 
lēmumu iestādē būs iespēja 
veidot jaunas amata vienī-
bas vai noteikt darba slodzes 
saimnieciskajiem darbinie-
kiem, ņemot vērā izglītības ies-
tādes specifiku un tajā esošo 
infrastruktūru. 

Noteikumi skar visas izglī-
tības iestādes Cēsu novadā – 
kopā 39. Tie stāsies spēkā 
2024. gada 1. janvārī.

Pārmaiņas izglītības 
sistēmā

Cēsu novada domes jūnija 
sēdē apstiprināts lēmums 
par Vecpiebalgas vidussko-
las dalību Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1.1.5.i in-
vestīciju programmā “Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnvei-
de un aprīkošana”.

Lēmums nosaka Vecpie-
balgas vidusskolas pārejas 
periodu līdz 2025. gada 1. 
septembrim. Tā laikā mācību 
iestādei būs iespēja sasniegt 
kvantitatīvos rādītājus, 60 sko-
lēnus vidusskolas posmā, lai 
saglabātu esošo statusu. Sa-
glabāta arī iespēja pretendēt 
uz investīcijām Vecpiebalgas 
izglītības iestādes infrastruk-
tūras modernizēšanai, ja no-
teiktie rādītāji netiek sasniegti 

līdz norādītajam termiņam.
Nesasniedzot iepriekš 

minētos rādītājus, skola kļūs 
par mūsdienu prasībām at-
bilstošu pamatskolu. Ja skolu 
reorganizēs, pašvaldība no-
drošinās audzēkņiem iespēju 
pabeigt iesākto programmu 
citā izglītības iestādē.

Pamatojoties uz statisti-
kas datiem, Vecpiebalgas vi-
dusskolas vidējās izglītības 
pakāpei ir lejupejoša tenden-
ce. No 2010. gada izglītojamo 
skaits vidusskolā samazinājies 
no 101 līdz 28 izglītojamajiem 
2022./2023. m. g. beigās. Lai 
gan pamata izglītības pakāpē 
izglītojamo skaita dinamika ir 
stabila, tas nenodrošina ne-
pieciešamo izglītojamo skaitu 
vidējās izglītības pakāpē.

Pēdējo divu mācību gadu 
dati liecina, ka no pamatskolas 
beidzējiem vien 53% turpina 
mācības Vecpiebalgas vidus-
skolā. Līdz ar to var secināt, 
ka Vecpiebalgas vidusskolā ir 
spēcīga un stabila pamata iz-
glītības pakāpe, un, raugoties 
nākotnē, tā var kļūt par pamat-
skolu ar stabilu un noturīgu iz-
glītojamo skaitu.

Iepriekš informējām, ka par 
pamatskolas izglītības iestādi, 
sākot ar jauno mācību gadu, 
kļūs Priekuļu vidusskola. Au-
dzēkņu uzņemšana 10. klasē 
vairs nenotiek, bet esošie vi-
dusskolēni pabeigs mācības 
Priekuļos. 

Noslēdzies Vasaras skolu 
projektu konkurss

Noslēgusies Cēsu novada 
Vasaras skolu projektu konkur-
sa vērtēšana. Šogad iesniegti 
divi projektu pieteikumi. At-
balstīti abi, kopā piešķirot 4 
000 EUR.

Izskatot pieteikumus, žūrijas 
komisija vērtēja projekta at-
bilstību konkursa nolikumam, 
atbilstību mērķim, vērtēja 
idejas pamatojumu, aktualitāti 
un plānoto izmaksu pamato-
tību. Maksimālais piešķirtais 
līdzfinansējums vienam pro-
jektam saskaņā ar konkur-
sa nolikumu un atkarībā no 
Vasaras skolas ilguma šogad ir 
no 1 000 līdz 3 000 EUR.

Līdzfinansējumu projektu 

realizācijai ar 2023. gada 12. 
jūnija žūrijas komisijas lēmumu 
saņem:

 � biedrības “Vesels pilsētā 
un laukos” projekts “Starptau-
tiskā jauno kultūras mantoju-
ma speciālistu vasaras skola”;

 � Latvijas Jauno zinātnieku 
apvienības projekts “Zinātne, 
tehnoloģijas un ētika”.

Ar projektu atbalstu pētīs 
Cēsu novadam aktuālas prob-
lēmas un piedāvās risināju-
mus, kā arī radīs paliekošas 
vērtības. Projektos pārstāvē-
tas šādas tēmas: kultūrvēstu-
riskais mantojums un sociālo 
zinātņu joma.

Informācijai! Cēsu novada dzīvnieku 
patversmes “Lācīši” kontakttālrunis ir 27824172



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs 9

IZGLĪTĪBA, SPORTS
Visskaistākais ir ceļš uz skolu! DZĒRBENES 

pagasts

Dzērbenes vispārizglītojošā 
un mūzikas pamatskola nesen 
nosvinēja savas pastāvēšanas 
165 gadus, kā arī Dzērbenes vi-
dusskolas dibināšanas atceri – 
70 gadus. Skolotājiem un dar-
biniekiem tas bija ļoti “karsts” 
darba laiks – sekmīga skolas 
gada pabeigšana, eksāmenu 
laiks, Mūzikas un pamatskolas 
izlaidums un salidojuma saga-
tavošana.

Gatavojoties salidojumam, 
par vadmotīvu ņēmām ceļa 
tēmu, jo 165 gadu garumā, ne-
skatoties uz vēsturisko laiku 
maiņām, dramatiski traģis-
kiem notikumiem Latvijā un 
pasaulē, vienmēr palika un 
saglabājās ceļš uz Dzērbenes 
skolu. Kāds skolnieks 19. gad-
simta nogalē rakstījis atmiņas 
par ceļu uz skolu: “Ejot pa 
skolas ceļu, ikkatrs varēja lie-
cināt: “Skaists ir šis ceļš!” Bet 
man tas bija visskaistākais, lai 
svētītas tās rokas, kas savā 
laikā bija darbojušās, manu 
skolas ceļu tērpjot zaļu koku 
rotā.”

Ceļš uz Dzērbenes skolu 
iesākās 1858. gada 10. novem-
brī, ko apliecina skolas dibinā-
šanas protokola orģināls. Līdz 
ar to var teikt, ka mūsu skola, 
tāpat kā citas tā laika skolas 
Vidzemē, palīdzēja ar iegūto 

izglītību izveidot Latvijas valsti.
Ceļš uz tagadējo trīsstāvīgo 

sarkano ķieģeļu ēku iesākās 
1898. gadā – tātad pirms 125 
gadiem. Vēl šodien gandrīz 
katrā ķieģelītī (izņemot atjau-
notos) ir saskatāmi bērnu pirk-
stiņu nospiedumi.

Skaitlis “1913” skolas fasādē 
liecina par skolas pārbūvi un 
trešā stāva izbūvi. Par godu 
šim lielajam notikumam – sa-
lidojumam – uzraksts ir at-
jaunots. Dzērbenes skola 

nosaukumu mainījusi 18 reizes, 
ieskaitot pašreizējo.

Iesākumā – Dzērbenes 
divklasīgā Ministrijas skola, 
kas pastāvēja no 1911.–1919. 
gadam. Ļoti skaistu un ilgu 
periodu piedzīvoja Dzērbe-
nes sešklasīgā pamatskola 
(1919–1944) ar augstu kultū-
ras centienu līmeni – ar lite-
rāro darbību, ar “Cerību” un 
Sarkanā Krusta pulciņu aktīvu 
darbību, ar spēju izdzīvot kara 
laikā, īpaši 1943./1944. m. g., 

kad tuvojās fronte, un skolas 
ēkā iekārtoja hospitāli, bērni 
tik un tā mācījās – dažādās 
mājās.

1953. gada rudenī 19 skolēni 
sāk mērot ceļu uz Dzērbenes 
vidusskolu, kura pastāv līdz 
2014. gadam, paverot jauna 
ceļa iespējas uz Mūzikas skolu, 
kas apvienojas ar vispārizglīto-
jošo skolu.

2018. gads atnāk ar jaunām 
pārmaiņām, apvienojot Dzēr-
benes skolu ar Taurenes skolu. 

Taurenē mazākajiem bērniem 
pieejams bērnudārzs “Asniņš”, 
viena grupa darbojas arī Dzēr-
benes skolas ēkā.

Ceļš uz skolu turpinās. Ga-
tavojoties salidojumam, sa-
pratām, ka katrs skolēns, katrs 
skolotājs un darbinieks, arī 
bērnu vecāki, visu šo daudzu 
gadu garumā līdz mūsdie-
nām ir pelnījuši, lai viņu vārdi 
paliktu stingri iezīmēti skolas 
165 gadu vēsturē.

Svētku programmu veido-
jām ar mīlestību, muzikāli emo-
cionālu pēc skolēnu un skolo-
tāju atmiņu stāstiem. Paldies 
visiem, kas sniedza atmiņas, 
deva iespēju ieskenēt foto- 
grāfijas un veidot plašu izstādi 
par skolu. Paldies visai esošajai 
un bijušajai skolas saimei par 
atvēlēto laiku skolas ceļa tēla 
spodrināšanā. Īpašs paldies 
Edgaram Zmičerevskim par 
aero-foto-video atbalstu, “Ze-
menītēm sniegā” par pasāku-
ma finansiālo administrēšanu 
un suvenīru izgatavošanu un 
Mārītei Šķēlei, skolas muzeja 
vadītājai, ar komandu par pa-
sākuma saturisko piepildīju-
mu! Paldies visiem absolven-
tiem, kas kuplā skaitā bijāt 
ieradušies! Paldies, ka kopā 
varējām skaisti nosvinēt skolas 
165 gadu svētkus!

Izcili rezultāti 
klavierspēles 
konkursā

Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas klavier-
spēles skolotājas Ilzes Mazkal-
nes audzēkņi Gustavs Kalējs 
(2. klavieru klase), Melissa Ta-
kanbekova (9. klavieru klase) 
un Linda Biļinska (2. kurss) 
jūnijā piedalījās Starptautiska-
jā akadēmiskās mūzikas kla-
vierspēles konkursā “Jūrmala 

2023”, kas norisinājās Jūrmalas 
Mūzikas vidusskolā.

Melissa Takanbekova kon-
kursā ieguvusi 1. vietu savā 
grupā, un Gustavs Kalējs – 2. 
vietu savā grupā un īpašo Or-
ķestra simpātiju balvu.

Paldies skolotājai Ilzei Maz-
kalnei par audzēkņu sagatavo-
šanu panākumiem!

CĒSIS

Attēlā: Klavierspēles skolotāja Ilze Mazkalne gandarīta 
par audzēkņu Gustava Kalēja un Melissas Takenbekovas 
panākumiem.

Veronika BMX sezonu 
turpina izcili!

Jaunpiebalgas riteņbrau-
cēja, BMX kluba “Silvas ziķeri” 
sportiste Veronika Monika 
Stūriška aizraujošā cīņā divas 
dienas pēc kārtas bija ātrākā 
Pasaules kausā BMX. Papen-
dāles trasē, Nīderlandē, 24. un 
25. jūnijā norisinājās trešais 
un ceturtais Pasaules kausa 
posms. Pērnā gada čempione 
Veronika triumfēja abos.

Trešā posma finālā 

Jaunpiebalgas sportiste ātri 
izvirzījās vadībā un noturēja 
uzvaru, bet nākamajā dienā 
cīņa bija spraigāka. Veroni-
ka ceturtā posma sacensības 
iesāka ļoti pārliecinoši. Pusfi-
nālā mūsu sportiste no starta 
izspieda Tessu Martinesu, 
tomēr no cita celiņa Veroni-
kai ceļu bloķēja talantīgā ASV 
braucēja Ava Korlija. Trenera 
Ģirta Kātiņa audzēkne tomēr 

finišēja trešajā vietā un tika 
finālā.

Tajā Veronikai padevās lie-
lisks starts. V. Stūriška aizbrau-
ca konkurentēm pa priekšu, 
savu pārsvaru nosargājot līdz 
pat finišam un kļūstot par 
posma uzvarētāju. 

Apsveicam, lepojamies 
un vēlam tikpat veiksmīgu 
sezonas turpinājumu! 

Attēlā: Veronika Stūriška pēc traumas sezonas sākumā atgūst lielisku fizisko formu un 
priecē fanus ar uzvarām Pasaules kausa posmos. Foto: Nico Van Dartel.

JAUNPIEBALGAS 
apvienība



10 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

VESELĪBA, SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
Jauns specializētais busiņš

Cēsu novada Sociālajam 
dienestam iegādāts jauns 
specializēts mikroautobuss, to 
izmanto cilvēku ar īpašām va-
jadzībām pārvadāšanai. 

“Iepriekšējo mikroautobusu 
dienestam 2010. gadā dāvāja 
Ahimas (Vācija) – Cēsu sa-
draudzības biedrība. Šajos 
gados autobuss intensīvi eks-
pluatēts, ikdienā pārvadājot 
cilvēkus ar īpašām vajadzībām, 
nereti to bija nepieciešams 
remontēt, un šobrīd tas ir no-
lietots. Tagad, skolēnu vasaras 

brīvlaikā, jauno busiņu izman-
tosim klientu vešanai uz atbal-
sta centru “Pērle”, kā arī nepie-
ciešamības gadījumā cilvēku 
ar īpašām vajadzībām nogā-
dāšanai ārstniecības iestādēs. 
Atsākoties skolai, klientus pār-
vadāsim uz mācībām,” stāsta 
Cēsu novada Sociālā dienesta 
vadītājs Ainārs Judeiks.

Jaunais specializētais 
mikroautobuss aprīkots ar 
astoņām pasažieru sēdvie-
tām, tai skaitā paredzot vietu 
trīs personām ratiņkrēslos. 

Iepirkuma rezultātā pērnā 
gada nogalē noslēgts līgums 
ar piegādātāju SIA “Mūsa 
Motors Rīga” ar piegādes 
termiņu 12 mēneši. Uzņēmums 
mikroautobusu piegādāja jau 
sešu mēnešu laikā – pusgadu 
pirms līguma izpildes termiņa 
beigām.

Tagad cēsniekiem nodro-
šināts kvalitatīvs specializētā 
transporta pakalpojums ar 
pilnīgi jaunu ietilpīgāku un 
dienesta vajadzībām pielāgotu 
transportlīdzekli.

Plašāka palīdzība cukura diabēta pacientiem
Cukura diabēts un vairog-

dziedzera patoloģijas ir bie-
žākie iemesli vizītei pie bērnu 
vai pieaugušo endokrinologa. 
Taču vēl ir virkne citu saslim-
šanu, kurās arī nepieciešama 
šī speciālista palīdzība. Ņemot 
vērā sabiedrības vajadzības, 
Cēsu klīnika turpina speciālis-
tu komandas papildināšanu un 
ambulatoro pakalpojumu pa-
plašināšanu.

Cēsu klīnikas valdes priekš-
sēdētāja Ingūna Liepa akcentē: 
“Arvien pieaug cukura diabēta 
pacientu skaits pieaugušo 
vidū, kā arī ļoti aktuālas ir liekā 
svara problēmas un diabēta 
attīstības risks bērniem un 
pusaudžiem. Tāpēc iedzīvotā-
ju nepieciešamība pēc endo-
krinoloģiskās palīdzības arvien 
palielinās. Klīnikas prioritātes 
šajā jomā ir pēc iespējas plašā-
kas palīdzības nodrošināšana 
cukura diabēta pacientiem, kā 
arī vairogdziedzera pataloģiju 
noteikšana un ārstēšana.”

Pašlaik Cēsu klīnika ir 
vienīgā ārstniecības iestāde 
ārpus Rīgas, kur pieejamas 
valsts apmaksātas bērnu 
endokrinologa konsultāci-
jas. Turklāt pilnas slodzes 
apjomā strādā pieaugušo 

endokrinologs un diabēta ap-
mācības kabinets, kurā konsul-
tācijas sniedz diabēta apmā-
cības māsa, kā arī ir pieejams 
podologs. Diabēta apmācība 
ir iespējama gan ambulatori, 
gan ārstējoties stacionārā, kas 
ir sevišķi svarīgi jaunatklātos 
diabēta saslimšanas gadījumos 
pieaugušajiem. Tāpat pēdējo 
gadu laikā arvien biežāk klīnikā 
veic vairogdziedzera operāci-
jas pieaugušajiem, kam nepie-
ciešamas specifiskas ķirurgu 
iemaņas. Turpmāk plānots vēl 
pilnveidot vairogdziedzera iz-
meklējumu iespējas.

Bērniem ar primāri atklātu 
cukura diabētu sākotnēji 
ārstēšana un cukura diabēta 
apmācība notiek Bērnu klī-
niskajā universitātes slimnīcā, 
bet tālāku ambulatoro diabēta 
pacientu novērošanu var no-
drošināt arī Cēsu klīnikā. Am-
bulatori iespējams veikt ultra-
sonogrāfiskos izmeklējumus 
vairogdziedzerim.

“Nākotnē plānojam vēl 
piesaistīt speciālistus cukura 
diabēta pacientu komplikāciju 
novēršanā un savlaicīgā ārstē-
šanā. Tas ir ļoti būtiski, jo sav-
laicīga diagnostika un pareiza 
ārstēšana ir tā, kas pacientam 

ar hronisku endokrinoloģis-
ku saslimšanu var paildzināt 
kvalitatīvi nodzīvotos dzīves 
gadus. Domājot par liekā svara 
problēmām bērniem un 2. tipa 
cukura diabēta risku bērniem 
ar aptaukošanos nākotnē, sa-
protam, cik svarīga ir veselī-
ga dzīvesveida veicināšana 
un hronisko slimību profilak-
se. Tas, ka šīs saslimšanas 
pieaug, norāda uz profilak-
ses trūkumu,” skaidro Ingūna 
Liepa.

Liels ieguvums Cēsu klī-
nikas pacientiem ir iespēja 
saņemt konsultatīvo atbalstu 
pie bērnu endokrinologa, M. D. 
Jurgitas Gailites, kura ikdienā 
strādā arī Bērnu klīniskajā uni-
versitātes slimnīcā un pagāju-
šajā gadā aizstāvēja doktora 
disertāciju par aptaukošanās 
problēmām. “Agrāk 2. tipa 
cukura diabētu konstatēja jau-
niešiem ap 18 gadu vecumu, 
tagad nav retums, kad to at-
klājam jau 10–11 gadu vecumā. 
Aptaukošanās bērnu vidū 
nesamazināsies bez valsts 
mēroga prevencijas program-
mas. Pieaugot aptaukošanās 
izplatībai, pieaug arī hronisko 
saslimšanu un asinsspiedie-
na paaugstināšanās risks jau 

agrīnā vecumā. Tas negatīvi 
ietekmē dzīves kvalitāti un 
dzīvildzi. Ir jāuzlabo speciā-
listu pieejamība reģionos, lai 
ģimenēm ar bērniem konsul-
tācijas saņemšanai nebūtu 
jāmēro garais ceļš uz Rīgu,” 
uzsver bērnu endokrinoloģe 
Jurgita Gailite.

Pacientiem, kuri sasniegu-
ši pilngadību, bet arī turpmāk 
jādzīvo ar endokrīnu slimību, 
piemēram, hipotireozi vai 1. 
tipa cukura diabētu, Cēsu 
klīnikā ir iespēja turpināt 
saņemt konsultatīvo atbalstu 
pie pieaugušo endokrinoloģes 
Leldes Krūzmanes. Ārste kon-
sultē ne vien ambulatori, bet, 
ja nepieciešams, arī stacionāra 
nodaļās. “Manā praksē diabēta 
pacienti ir gandrīz puse no 
visiem. Aptuveni 25–30% ir ar 
vairogdziedzera patoloģiju, un 
aptuveni piektdaļa pacientu ir 
ar dažādām citām endokrīnām 
saslimšanām. Ļoti aktuāla pie-
augušajiem ir aptaukošanās 
problēma, kas arī prasa endo-
krinoloģisku izmeklēšanu, jo 
iemesls var būt gan kāda kon-
krēta hormona disfunkcija, gan 
vispārēja vielmaiņas slimība. 
Ar katru pacientu pārrunā-
jam iespējamās ārstēšanas 

iespējas, kas ietver gan kon-
krētas slimības ārstēšanu ar 
medikamentiem, gan dzīves-
veida ieteikumus. Pie manis 
vēršas arī cilvēki, kam nav di-
agnosticēta endokrīna slimība, 
bet ir nespecifiskas sūdzības, 
piemēram, svīšana, nogurums. 
Šie ir vieni no izaicinošākajiem 
gadījumiem, taču pēc endo-
krinoloģiskas izmeklēšanas 
vismaz daļēji var viest skaid-
rību, kur turpmāk meklēt palī-
dzību,” skaidro endokrinoloģe.

Diabēta apmācības māsa 
Iveta Runce strādā ar pa-
cientiem, kurus nosūta endo-
krinologs vai ģimenes ārsts. 
Pacienti apgūst zināšanas un 
praktiskas iemaņas, kā ikdienā 
novērst akūtas un vēlīnas sli-
mības komplikācijas un sagla-
bāt dzīves kvalitāti, kā injicēt 
insulīnu un veikt cukura līmeņa 
paškontroli, iegūst plašāku 
informāciju par dzīvesvei-
du, uzturu. Pacienti ar 2. tipa 
cukura diabētu vai aptauko-
šanos var saņemt vienu valsts 
apmaksātu diabēta apmācī-
bas māsas konsultāciju, bet 1. 
tipa cukura diabēta pacienti – 
piecas valsts apmaksātas kon-
sultācijas. 

Sociālo projektu 
konkurss

Noslēgusies vērtēšana 
šogad otrajam Cēsu novada 
Sociālā dienesta organizē-
tajam projektu konkursam. 
Saņēmām četrus projektu pie-
teikumus, izvērtējot tos, komi-
sija atbalstīja divus, kopā pie-
šķirot 3 000 EUR.

Izskatot pieteikumus, 
žūrijas komisija vērtēja pro-
jekta atbilstību konkursa no-
likumam, atbilstību mērķim, 
vērtēja idejas pamatojumu, 
radošu pieeju mērķa grupu 
problēmu risināšanā, iesaistī-
to jauno dalībnieku skaitu un 
plānoto izmaksu pamatotību. 
Maksimālais piešķirtais līdzfi-
nansējums vienam projektam 
saskaņā ar konkursa nolikumu 
bija 1 500 EUR.

Līdzfinansējumu projek-
tu realizācijai ar 2023. gada 1. 
jūnija žūrijas komisijas lēmumu 
saņem:

nodibinājuma “Latvijas 
Evaņģēliski luteriskās Baznī-
cas Diakonijas centrs” projekts 
“Veselības veicināšanas diena 
Gaujaslīčos” ar Cēsu novada 
Sociālā dienesta līdzfinansēju-
mu 1 500 EUR;

biedrības “Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla”” projekts 
“Veselību veicinošs pasākums 
Straupes, Stalbes un Raisku-
ma apkaimju iedzīvotājiem, 
izmantojot grupu nodarbības 

“Apzinātība caur kustību” pēc 
Feldenkraisa metodes” ar Cēsu 
novada Sociālā dienesta līdzfi-
nansējumu 1 500 EUR.

Nodibinājums “Latvijas 
Evaņģēliski luteriskās Baznī-
cas Diakonijas centrs” projek-
ta ietvaros šī gada 5. augustā 
organizēs veselības veicināša-
nas dienu Gaujaslīčos ar akti-
vitātēm jauniešiem, senioriem, 
iedzīvotājiem ar īpašām vaja-
dzībām – rīta rosmes paraug-
demonstrējumi, fizioterapeita, 
dabas terapeita nodarbības, 
aktivitātes ar alpīnisma ele-
mentiem u. c., savukārt biedrī-
ba “Vidzemes lauku partnerība 
“Brasla”” projekta ietvaros pēc 
Feldenkraisa metodes organi-
zēs grupu nodarbības Strau-
pes, Stalbes, Raiskuma ap-
kaimju sociāli mazaizsargāto 
iedzīvotāju grupām (nepilnās 
ģimenes, invalīdi, personas virs 
darbaspējas vecuma, ilgstošie 
bezdarbnieki, politiski repre-
sētās personas, Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībnie-
ki un viņu ģimenes, personas 
ar atkarības problēmām un 
viņu ģimenes, ģimenes, kuras 
audzina bērnu invalīdu u. c.).

Attēlā: Līdz ar jaunā busiņa iegādi cēsniekiem ar īpašām vajadzībām nodrošināts kvalita-
tīvs un ietilpīgs specializētais transports. Foto: Ainārs Judeiks.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs 11

VIDE
Viduslaiku pils dārzam Ainavu 
arhitektūras balva 2022

Latvijas Mākslas akadēmi-
jas jaunajā korpusā un dārzā 
jūnija sākumā norisinājās 
“Latvijas Ainavu arhitektūras 
balva 2022” svinīgā apbalvo-
šanas ceremonija, kurā Cēsu 
Viduslaiku pils virtuves dārzs 
saņēma nacionālas žūrijas 
balvu nominācijā “Procesi”.

“Cēsis arvien spēj apliecināt, 
ka kultūrvēsturiskais manto-
jums ir bagātība, ko spēj sargāt 
un atstāt nākamajām paau-
dzēm. Tie ir procesi, ar kuriem 
lepojamies un kurus novērtē 
sabiedrība. “Latvijas Ainavu 
arhitektūras gada balvā 2022” 
pieteiktais Viduslaiku pils vir-
tuves dārzs ieguvis laureāta 
statusu un žūrijas komisijas 
vērtējumā raksturots kā fas-
cinējošs process. Viduslaiku 
dārza ierīkojuma rekonstruk-
cija un augu valsts meklēta 
“Krusta kara ekoloģijā” un 
atrasta ziedputekšņu izraku-
mos. Viennozīmīgi akcentēja-
ma un augsti novērtējama arī 
aizrautīgās dārznieces Līgas 
Eglītes pieeja un komandas 
darbs unikāla rezultāta sa-
sniegšanai,” pauž Cēsu novada 
pašvaldības ainavu arhitekte 
Ieva Zicmane.

Savukārt Cēsu Viduslai-
ku pils dārzniece Līga Eglīte 
stāsta, ka mazais 16. gadsim-
ta dārziņš veidots ar mīlestī-
bu, pašaizliedzīgu darbu un 
melnām rokām. Mēs esam 
pamanīti, un tas ir liels sasnie-
gums. “Cēsnieki, leposimies ar 
mūsu pili, vērtībām un cilvē-
kiem, kuri tās rada un lolo! Pils, 
tās teritorija un muzejs ir dzīvs, 
mēs jūs gaidām ciemos!”

2015. gada pavasarī izvei-
dotajā Cēsu pils viduslaiku 

virtuves dārzā aug tikai tādi 
dārzeņi, garšaugi un ārstnie-
cības augi, kas Livonijā kul-
tivēti jau pirms 500 gadiem. 
Informācija par tolaik pieejamo 
augu klāstu snieguši arheolo-
gu un vēsturnieku veiktie pētī-
jumi. Augu kolekcijā pārstāvē-
tas vairāk nekā 60 vēsturisko 
kultūraugu sugas.

Dārzu veido 12 paceltās 
dobes, un to norobežo lazdu 
pinuma žogs. No maija līdz 
septembrim dārzā teju ik 
dienas ar zinātkārajiem ap-
meklētājiem tiekas pils dārz-
niece Līga Eglīte. Saimniekojot 
ar tradicionālām, gadsimtos 
pārbaudītām metodēm, dārz-
niecei ir izdevies pierādīt, ka 
bagātīgu ražu var iegūt, nelie-
tojot ķīmiskos augu aizsardzī-
bas līdzekļus, kaitēkļu indes 
un rūpnieciski ražotos augu 
stimulatorus. Vienlaikus Cēsu 
pils virtuves dārzs ir veik-
smīgs aprites saimniekošanas 
piemērs – auglīgs komposts 
tiek veidots no dabiskajiem 

pārpalikumiem, kas viduslai-
kos bija un arī 21. gadsimtā ir 
pieejami Cēsu pilī.

Pateicības rakstus “Latvi-
jas Ainavu arhitektūras balvas 
2022” apbalvošanas ceremo-
nijā saņēma arī citi nozīmīgi 
objekti Cēsu novada teritorijā.

Nacionālās žūrijas atzinību 
nominācijā “Ārtelpa” saņēma:

 � Cēsu pilsētas skeitparks;
 � Priekuļu Saules parks;
 � Pavāru māja un Dabas vē-

rotāju dārzs Līgatnē.
Nacionālās žūrijas atzinību 

nominācijā “Procesi” saņēma:
 � Āraišu ezerpils Arheolo-

ģiskais parks.
Latvijas Ainavu arhitektūras 

balvas pasniegšanas mērķis 
ir veicināt sabiedrības un citu 
nozaru speciālistu izpratni par 
ārtelpu kā nozīmīgu estētikas 
un sociālas vides saskarsmes 
vietu, nacionālas un vietējas 
nozīmes kultūrvides stiprinā-
tāju un ilgtspējīgas attīstības 
sastāvdaļu.

Bērnu un jauniešu 
vēlēšanu ieceres īsteno!

Saeimas vēlēšanu dienā, 
2022. gada 1. oktobrī, Cēsīs 
norisinājās pilotprojekts – vē-
lēšanas bērniem un jauniešiem 
“Demokrātija sākas ģimenē”. 
Pilotprojekta laikā Cēsu izglī-
tības iestāžu audzēkņi balsoja 
par, viņuprāt, labākajiem risi-
nājumiem Cēsu pilsētvidē. Pie-
nācis laiks šīs ieceres īstenot.

Bērnudārzu audzēkņi un 
pirmklasnieki balsoja par ziedu 
krāsas izvēli, 2. līdz 7. klašu 
skolēni izvēlējās rotaļu iekārtu 
Maija parkā, savukārt jaunieši 
no 8. līdz 12. klasei izvēlējās 
vietu pilsētā, kurā vajadzētu 
uzstādīt ūdens ņemšanas ie-
kārtas.

Tagad Maija parka bērnu 
rotaļu laukumā krāšņi zied 
balzamīnes violetos toņos, 
dzeramā ūdens brīvkrāns 
uzstādīts pie Cēsu pilsētas 

sporta kompleksa, kā arī, iz-
vērtējot pieaugošo iedzīvotā-
ju un tūristu plūsmu Cīrulīšu 
apkaimē, pašvaldība radusi 
iespēju izvietot brīvkrānu arī 
pie Kosmosa izziņas centra. 
Savukārt šūpoļu nomaiņu 
Maija parka bērnu rotaļu 
laukumā veiks līdz šī gada 9. 
septembrim.

Cēsu bērnu un jauniešu 

vēlēšanas ir novada pilotpro-
jekts sabiedrības līdzdalības 
aktivizēšanai, lai veicinātu 
un radinātu pilsētas jauno 
paaudzi demokrātiskā veidā 
paust savu viedokli par savas 
dzimtās vietas attīstību. Pro-
jekts īstenots sadarbībā ar 
Latvijas Mākslas akadēmijas 
Dizaina nodaļu un Centrālo 
vēlēšanu komisiju.

CĒSIS

Brīvā laika 
pavadīšanas 
iespējas Kaivē

KAIVES 
pagasts

Āra trenažieri aktīvās 
atpūtas laukumā Kaives 
muižas parkā 

Otro gadu biedrības “Līdzās” 
īstenotais projekts “Āra trena-
žieri aktīvās atpūtas laukumā 
Kaives muižas parkā” (projek-
ta Nr. 19-09-AL18-A019.2202-
000004) piedāvā iespēju 
Kaives pagasta iedzīvotājiem 
un citiem interesentiem Kaives 
muižas parkā veselīgi un aktīvi 
stiprināt savu organismu un 
veltīt laiku fiziskām aktivi-
tātēm. Iekārtotajā laukumā 
pieejami septiņi trenažieri ar 
dažādām grūtības pakāpēm 
pieaugušajiem un jauniešiem. 

Projekts īstenots, Eiropas 
Lauksaimniecības fondam 
lauku attīstībai sadarbojoties 
ar Cēsu rajona lauku partnerī-
bu (CRLP), Latvijas Lauku at-
tīstības programmas ietvaros. 
Projektu finansē Lauku atbal-
sta dienests un Vecpiebalgas 
apvienības pārvalde / Cēsu 
novada pašvaldība. 

Jauno prasmju darbnīca 
Kaives pagasta pakalpojumu 
centra telpās 

Ceturto gadu projekts 
“Jauno prasmju darbnīca” no-
drošina Kaives pagasta ie-
dzīvotājiem un citiem intere-
sentiem iespēju darboties ar 
modernām iekārtām. 

Kaives pagasta rokdarbu 
pulciņa telpās ir iespēja adīt ar 
trīs adāmmašīnu palīdzību, šūt 
ar šujmašīnu un veidot apsvei-
kumus ar griezējprinteri, kurš 
griež papīru, kartonu, filcu un 
pat ādu. Nodarbības notiek 
otrdienās plkst. 16.00–18.00 
rokdarbu pulciņa “Saulessve-
ce” telpās. Ir iespēja pieteikties 

arī individuāli, zvanot uz tālr. 
nr. 26309040.

Projekts īstenots, Eiropas 
Lauksaimniecības fondam 
lauku attīstībai sadarbojoties 
ar CRLP, Latvijas Lauku at-
tīstības programmas ietvaros. 
Biedrības “Līdzās” projekts 
“Jauno prasmju darbnīca” 
(projekta Nr. 18-09-AL18-
A019.2202-000003) Kaives 
pagastā tika īstenots 2018. 
gadā. Projektu finansēja Lauku 
atbalsta dienests un Vecpie-
balgas apvienības pārvalde. 

Aktīvās atpūtas laukums 
bērniem Kaives parkā

Jau piekto gadu Kaives 
pagasta iedzīvotāji un viesi 
brīvo laiku var pavadīt aktīvās 
atpūtas laukumā Kaives 
muižas parka teritorijā, kas 
izveidots, sadarbojoties bied-
rībai “Līdzās” ar Cēsu rajona 
lauku partnerību (projekta 
Nr. 16-09-AL18-A019.2202-
000012).

Projektu finansēja LEADER 
(ELFLA fonds) un līdzfinansē-
ja Vecpiebalgas novada paš-
valdība.

Agnese Caunīte-Bērziņa, 
biedrības “Līdzās” vadītāja, 
stāsta: “Kaives pagasta iedzī-
votāji un viesi ir atzinīgi no-
vērtējuši izveidoto atpūtas 
laukumu. Tā ir iespēja ne tikai 
pavadīt laiku aktīvi un sais-
toši, bet arī satikties.” Agnese 
priecājas, ka biedrībai ir dota 
iespēja dažādot atpūtas iespē-
jas Kaives pagastā. “Pateica-
mies projektu finansētājiem un 
atbalstītājiem par iespēju piln-
veidot savas prasmes,” piebilst 
Agnese.

Cēsu novada pašvaldība 
aicina zemju īpašniekus vai 
tiesiskos valdītājus, kuru teri-
torijās aug Sosnovska latvānis, 
nekavēties ar latvāņu izplatī-
bas ierobežošanas pasākumu 
veikšanu, lai novērstu to ziedē-
šanu un sēklu nogatavošanos.

Saskaņā ar Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksu 
par invazīvo augu sugu izpla-
tības ierobežošanas pasākumu 
neveikšanu, zemju īpašniekiem 
var tikt piemērots sods par ad-
ministratīvo pārkāpumu, sākot 
no brīdinājuma līdz naudas 
sodam – fiziskajai personai 
no desmit līdz trīssimt naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai 
personai – no sešdesmit līdz 
sešsimt naudas soda vienībām. 

Cēsu novada Pašvaldības 
policija veiks ar latvāni inva-
dēto teritoriju apsekošanu un 
administratīvo pārkāpumu 
protokolu sastādīšanu gadīju-
mos, ja tiks konstatēta latvāņu 
ierobežošanas pasākumu ne-
veikšana.

Pateicamies visiem, kuri 
veic latvāņu ierobežošanas 
pasākumus, jo tikai kopīgi ie-
spējams ierobežot to tālāku 
izplatību!

Aicinām iznīcināt 
latvāņus!

Attēlā: Kā stāsta Viduslaiku pils dārzniece Līga Eglīte, 
viņas saimniecībā viss veidots ar mīlestību, pašaizliedzīgu 
darbu un melnām rokām.



12 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

VIDE

Vides projekta sabiedriskā apspriešana
Paziņojums par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma 
vides pārskata un plānošanas 
dokumenta projekta “Vidze-
mes reģionālais atkritumu ap-
saimniekošanas plāns 2023.–
2027. gadam” sabiedrisko 
apspriešanu

Plānošanas dokumenta no-
saukums: “Vidzemes reģionā-
lais atkritumu apsaimniekoša-
nas plāns 2023.–2027. gadam” 
(Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA 
“ZAAO”, reģ. Nr. 44103015509, 
adrese: Rīgas iela 32, Valmiera, 

Valmieras novads, LV-4201, 
tālrunis: 64281250, e-pasts: 
zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstā-
vis: SIA “Geo Consultants”, 
reģ. Nr. 40003340949, juridis-
kā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, 
LV-1004, tālrunis: 67627504, 
e-pasts: gc@geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts 
birojs 2023. gada 4. janvārī 
ir pieņēmis lēmumu Nr. 
4-02/1/2023 par stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtēju-
ma procedūras piemēroša-
nu plānošanas dokumentam 

“Vidzemes reģionālais at-
kritumu apsaimniekošanas 
plāns 2023.–2027. gadam”. 
Plāns attiecas uz atkritumu 
apsaimniekošanas nozari Vi-
dzemes atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā. Plāns ir 
vidēja termiņa attīstības plā-
nošanas dokuments reģionālā 
līmenī – Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā, 
kas ietver šādas pašvaldības: 
Alūksnes, Balvu, Cēsu, Gul-
benes, Limbažu, Saulkrastu, 
Smiltenes, Valkas un Valmie-
ras novadu pašvaldības. Plāna 

un stratēģiskās ietekmes uz 
vidi novērtējuma vides pār-
skata projekta sabiedriskā ap-
spriešana notiks 2023. gada 
22. augustā plkst. 18.00, SIA 
“ZAAO” Dabas un tehnoloģiju 
parkā “URDA”, “Stūri”, Daibē, 
Stalbes pagastā, Cēsu novadā, 
LV-4151, vienlaikus interesen-
tiem tiks nodrošināta dalība arī 
tiešsaistē.

Tiešsaistes videokonfe-
rencei pieejas saite tiks pub-
licēta mājaslapās www.zaao.lv 
 un www.geoconsultants.lv 21. 
augustā. Ar sagatavotajiem 

materiāliem par paredzēto 
darbību no 27. jūlija varēs iepa-
zīties iepriekšminētajās mājas-
lapās, kā arī Alūksnes, Balvu, 
Cēsu, Gulbenes, Limbažu, 
Saulkrastu, Smiltenes, Valkas 
un Valmieras novadu pašval-
dībās. Laika posmā no 2023. 
gada 27. jūlija līdz 31. augustam 
par paredzēto darbību intere-
sentiem būs iespēja uzdot jau-
tājumus un saņemt atbildes, 
rakstot uz e-pasta adresēm 
gc@geoconsultants.lv un 
zaao@zaao.lv.

Diskusija par vidi Vecpiebalgā VECPIEBALGAS 
apvienība

Jūnija vidū Vecpiebalgas 
muižā Inešos aizvadīta disku-
sija par vides jautājumiem Vec-
piebalgas apvienības teritorijā. 
Vakara gaitā runāts par prio-
ritātēm vides sektorā, dabas 
teritoriju apsaimniekošanu, kā 
arī par projekta “Kompleksu 
apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošana Vecpiebalgas aiz-
sargājamo ainavu apvidū” pār-
traukšanu. 

Ar iedzīvotājiem tikās Cēsu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Markova, 
Vides un klimata neitralitātes 
nodaļas vadītāja Inta Ādam-
sone, Vides attīstības projek-
tu vadītāja Zane Pīpkalēja un 
Vides aizsardzības speciālists 
Jānis Balodis.

Iesākot diskusiju, Inta 
Ādamsone iepazīstināja ar 
nodaļas darbu, pastāstot par 
uzsāktajiem vides projektiem 
un darbības jomām. Tā, piemē-
ram, nodaļas speciālisti šobrīd 
izstrādā enerģijas un klimata 
plānu visam Cēsu novadam. 
Plāna izstrādes procesā iesais-
tīti visi Cēsu novada apvienību 
pārvalžu vadītāji, paredzama 
arī iedzīvotāju iesaiste.

Zane Pīpkalēja skaidroja, 
kāpēc pieņemts lēmums pār-
traukt projekta “Kompleksu 
apsaimniekošanas pasāku-
mu īstenošana Vecpiebalgas 

Aptauja par zaļajām teritorijām Cēsīs CĒSIS

Biedrība “Baltijas Vides 
Forums” aicina Cēsu iedzī-
votājus, kā arī cilvēkus, kuri 
bieži uzturas Cēsīs, piedalīties 
aptaujā par pilsētu zaļajām te-
ritorijām.

Aptauja veidota projekta 
“LIFE LATESTadapt” ietvaros, 
un viens no uzdevumiem ir 
veikt Rīgas, Cēsu un Valmieras 
zaļās infrastruktūras kartēša-
nu. Pilsētu zaļo infrastruktūru 
veido visu – gan dabisko, gan 
daļēji dabisko – zaļo teritoriju 
tīkls. Kartējot zaļo infrastruk-
tūru, būtiski apzināt ne tikai 
zaļo teritoriju atrašanās vietas, 
bet arī to funkcijas un nozīmi 

iedzīvotājiem.
Šī iemesla dēļ “Baltijas 

Vides Foruma” komanda sa-
darbībā ar Rīgas, Cēsu un 
Valmieras pašvaldībām izstrā-
dājusi aptaujas anketu par cil-
vēkiem svarīgākajām zaļajām 
teritorijām un to lietošanu. 
Šajā pētījumā interesē visa 
veida zaļās teritorijas, piemē-
ram, parki, skvēri, ūdensmalas, 
pilsētu meži, zaļās zonas pie 
daudzdzīvokļu ēkām, dzelzce-
ļa malas u. tml.

Aptuvenais aptaujas aizpil-
dīšanas ilgums ir 5–7 minūtes. 
Tā ir anonīma, un uzkrātās 
atbildes tiks izmantotas tikai 

aizsargājamo ainavu apvidū” 
īstenošanu. Viņa norādīja, ka 
izveidojies izmaksu sadārdzi-
nājums projekta iepirkumā. 
Pēc plašām diskusijām un 
izvērtējot finanšu riskus, pie-
ņemts lēmums projektu pār-
traukt.

Vides un klimata neitralitā-
tes nodaļa apsekojusi Vecpie-
balgas pilsdrupas un Brūziķu 
teritoriju, kas atrodas netālu 
no Inešu ezera. Biotopu sugu 

un biotopu aizsardzības jomas 
eksperti atzina, ka Vecpie-
balgas pilsdrupu apkārtnē ir 
labs bioloģiski vērtīgs zālāju 
biotops un skaista, ainaviska 
vieta. Cēsu novada pašvaldība 
ir iesniegusi projekta pieteiku-
mu Latvijas vides aizsardzības 
fondā šī īpašuma apsaimnie-
košanai.

Pašvaldība meklē iespē-
jas rotaļu vai sporta laukuma 
būvniecībai pie Alauksta, Inešu 

ezeriem vai citviet. 
Viens no projekta galve-

najiem mērķiem bija risināt 
ūdensapgādes jautājumu brāļu 
Kaudzīšu memoriālajā muzejā 
“Kalna Kaibēni”. Ūdensapgāde 
ir ļoti svarīga ikdienas saim-
nieciskajai darbībai, drošībai 
un nacionālās nozīmes vērtību 
pasargāšanai. Lai rastu iespē-
jami atbilstošāko risinājumu 
ūdensapgādes nodrošināša-
nai, Vecpiebalgas apvienības 

pārvaldes speciālisti sadarbībā 
ar ģeologiem sagatavos teh-
niskos risinājumus.

Turpinājumā vides aiz-
sardzības speciālists Jānis 
Balodis pastāstīja par būtiska-
jiem izaicinājumiem, kas sais-
tīti ar ezeru apsaimniekošanu. 
Cēsu novads ir ļoti bagāts ar 
ezeriem – kopumā Pašvaldī-
bas teritorijā ir 64 ūdenstilpes, 
par kurām Cēsu novada paš-
valdība līdz gada beigām no-
slēgusi deleģējuma līgumu ar 
“Gaujas ilgtspējīgas attīstības 
biedrību”, kas rūpējas par Cēsu 
novada ūdenstilpju apsaimnie-
košanu.

Noslēgumā diskutēts par 
ezeru izmantošanas noteiku-
mu izstrādi. Iedzīvotāji vērsa 
uzmanību, ka Inešu ezerā ir 
nepietiekami kontrolēta ūdens 
motorizēto transportlīdzekļu 
lietošana un kārtība pie peld-
vietām. Pašvaldība sola biežāk 
apsekot publiskas peldvietas 
un sekot līdzi noteikumu ie-
vērošanai ūdenstilpēs un to 
tuvumā.

Jautājumu, ieteikumu un 
nelikumīgas zvejas novēroša-
nas gadījumos iedzīvotāji aici-
nāti sazināties ar “Gaujas ilgt-
spējīgas attīstības biedrību”, 
zvanot uz tālr. nr. 25442000.

apkopotā veidā pētījuma 
mērķiem.

Aptaujas anketu par Cēsu 
zaļajām teritorijām elektronis-
ki var aizpildīt mājaslapā www.
cesis.lv vai skenējot kvadrātko-
du. 

Plānots, ka pētījums norisi-
nāsies 2023. gada pavasarī un 
vasarā.

Sekojiet līdzi pētījuma 
norisei un rezultātiem, kā arī 
lasiet plašāk par projektu “Bal-
tijas Vides Foruma” mājaslapā 
www.bef.lv.

Attēlā: Diskusijā Vecpiebalga uz iedzīvotāju jautājumiem par prioritātēm vides sektorā 
atbildēja Vides attīstības projektu vadītāja Zane Pīpkalēja (no kreisās), Vides un klimata 
neitralitātes nodaļas vadītāja Inta Ādamsone un Cēsu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Inese Suija-Markova. Foto: Anete Eglīte.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs 13

VIDE

Vairākās Cēsu novada ezeru 
peldvietās un avotos veikta 
ūdens kvalitātes pārbaude. 
Visos pārbaudītājos ezeros 
ūdens kvalitāte uzskatāma par 
labu, tajos atļauts peldēties. 

Ūdens paraugu analīzes 
veiktas:

Amatas apvienībā:
 � Sērmūkšu ezerā (Skuje-

nes pagasts);
 � Zaubes Augšezerā 

(Zaubes pagasts).
Līgatnes apvienībā:

 � Ratnieku ezerā (Līgatnes 
pagasts).

Vecpiebalgas apvienībā:
 � Alauksta ezerā (Vecpie-

balgas pagasts);

 � Inešu ezerā (Inešu 
pagasts);

 � Dabaru ezerā (Taurenes 
pagasts);

 � Kaives ezerā (Kaives 
pagsts);

 � Mācītājmuižas ezerā 
(Dzērbenes pagasts).

 � Bānūžu svētavotā;
 � Nēķena avotā.

Iegūtie analīžu rezultāti 
liecina, ka uzturā lietojams gan 
Bānūžu svētavota, gan Nēķena 
avota ūdens.

Pārgaujas apvienības pār-
valdē:

 � Raiskuma ezerā (Raisku-
ma pagasts);

 � Auciema ezerā (Raiskuma 
pagasts);

 � Ungura ezerā (Raiskuma 
pagasts);

 � Driškina ezerā (Raiskums 
pagasts).

Priekuļu apvienībā:
 � Niniera ezerā (Priekuļu 

pagasts);
 � Startu ezerā (Mārsnēnu 

pagasts).
Vaives pagastā:

 � Mazuma ezerā.
Analīžu paraugi ņemti arī 

citos ezeros. Ar pārbaužu re-
zultātiem varēs iepazīties mā-
jaslapā www.cesis.lv un “Cēsu 
Novada Vēstīs”.

Novadā kontrolē ūdens kvalitāti

Novada bagātība – ezeri un upes
Cēsu novads ir apveltīts ar 

dabas bagātībām – ezeriem un 
upēm. Pavisam novada terito-
rijā uzskaitītas 368 ūdenstilpes 
(informācija no www.kadastrs.
lv un www.ezeri.lv, 2022. gads), 
tajā skaitā 64 ūdenstilpju īpaš-
nieks, pārvaldnieks pilnībā vai 
daļēji ir pašvaldība vai valsts, 
9 ir publiskie ezeri (saskaņā ar 
Civillikuma 1102. pantu), un 12 
ir ezeri, kuros zvejas tiesības 
pieder valstij (saskaņā ar Civil-
likuma 115. pantu). 

Vairākos normatīvajos aktos 
aprakstīta īpašnieku, t. sk. 
pašvaldību, atbildība ūdens-
tilpju apsaimniekošanā. Cēsu 
novadā gada sākumā izstrā-
dāta “Cēsu novada ūdenstilpju 
apsaimniekošanas koncepcija”.

No 1. maija uzsākta kon-
cepcijas punktu realizācija, ko, 
pamatojoties uz pašvaldības 
izsludinātā konkursa rezultā-
tiem, nodrošina “Gaujas ilgt-
spējīgas attīstības biedrība”. 

Biedrības speciālisti apsekoju-
ši visas 64 pašvaldības pārziņā 
esošās ūdenstilpes un jau tu-
vākajā laikā sniegs savu vērtē-
jumu par ezeru potenciālu un 
nepieciešamajām darbībām 
mērķu sasniegšanai.

Ezeru un upju apsaimnie-
košana ir ilgtermiņa process, 
kur jaušamus rezultātus var 

ieraudzīt pēc vairāku gadu 
darba, kas pamatots uz zināt-
nisku izpēti un praktiskiem 
darbiem. Tomēr ir lietas, kas 
neprasa lielus resursus, bet 
pavisam vienkārši – iet un 
izdarīt! Kā piemērs ir elemen-
tāra peldvietu labiekārtošana 
vai kontroles pasākumi, lai iz-
skaustu nelegālo zvejniecību. 

Šos darbus veic biedrības 
speciālisti. Tomēr, lai cik en-
tuziasma un motivācijas pār-
ņemti būtu pašvaldības vai 
biedrības darbinieki, vissva-
rīgākais resurss ūdenstilpju 
aizsardzībai un attīstībai ir sa-
biedrība, jo īpaši iedzīvotāji, kas 
dzīvo blakus ezeriem vai upēm 
un redz ikdienā notiekošo. 

Kā iesaistīties un ko varam 
darīt? Sāksim ar vienkāršāko – 
vienaldzīgi nenoraudzīties, 
kā maluzvejnieks liek tīklus 
vai bezatbildīgu atpūtnieku 
bariņš piemēslo apkārtni, bet 
būt neiecietīgiem un nekavē-
joties ziņot pašvaldības polici-
jai vai biedrībai, lai koordinētu 
darbību rezultātā novērstu no-
darījumus. 

Aicinām ikvienu, kam nav 
vienaldzīgs mūsu ezeru un 
upju stāvoklis, par novērotiem 
pārkāpumiem nekavējoties 
ziņot Cēsu novada pašvaldī-
bas policijai, zvanot uz tālr. nr. 
8911, vai “Gaujas ilgtspējīgas 
attīstības biedrībai”, zvanot uz 
tālr. nr. 25442000. Zvanot uz 
šiem numuriem, jums atbildēs 
jebkurā diennakts laikā. Tāpat 
aicinām izteikt savus ierosi-
nājumus, rakstot uz e-pasta 
adresi rivergauja@gmail.com.

Kapu svētki Cēsu novadā
Cēsīs un Vaives pagastā
2. jūlijā
plkst. 13.30 Cēsīs, Meža kapos
plkst. 15.00 Cēsīs, Bērzaines 
kapos
5. augustā
plkst. 12.00 Veismaņu kapos
plkst. 17.00 Rāmuļu kapos

Līgatnē
8. jūlijā
plkst. 12.00 Zanderu kapos
plkst. 14.00 Ķempju kapos
6. augustā
plkst. 13.00 Paltmales kapos 
plkst. 15.00 Spriņģu kapos

Pārgaujā
15. jūlijā
plkst. 13.00 Pārupes kapos 
(mācītājs Gints Polis)
plkst. 14.00 Vecajos kapos 
(mācītājs Gints Polis)

29. jūlijā 
plkst. 14.00 Daibes kapos (mā-
cītājs Gints Polis)
5. augustā
plkst. 12.00 Unguru kapos 
(mācītājs Gints Polis)
plkst. 14.00 Strīķu kapos (Jānis 
Gabrāns)
plkst. 15.00 Lenču kapos (Jānis 
Gabrāns)
plkst. 16.30 Raiskuma kapos 
(Jānis Gabrāns)

Jaunpiebalgas pagastā
2. jūlijā 
plkst. 13.00 Jaunpiebalgas 
kapos

Zaubes pagastā
6. augustā 
plkst. 14.00 Sila kapos
20. augustā 
plkst. 14.00 Vidus kapos
plkst. 16.00 Āžkalna kapos

Skujenes pagastā
2. jūlijā
plkst. 13.00 Kosas kapos 
plkst. 14.00 Skujenes Krustkal-
na kapos
6. augustā 
plkst. 13.00 Skujenes kapos, 
dievkalpojums plkst. 11.00
13. augustā 
plkst. 14.30 Cieļu kapos

Nītaures pagastā
29. jūlijā 
plkst. 14.00 Nītaures kapos

Drabešu pagastā
13. augustā
plkst. 13.00 Āraišu Jaunajos 
kapos 
plkst. 14.00 Vanagu kapos 

Dzērbenes pagastā
29. jūlijā 
plkst. 15.00 Dzērbenes 

Lai veicinātu kopīgu iz-
glītošanos vides pārvaldībā, 
vides aizsardzībā un klimata 
pārmaiņu mazināšanā, šī gada 
22. maijā Cēsu novada paš-
valdība parakstīja partnerības 
līgumu ar Valmieras novada 
pašvaldību un Valkas novada 
pašvaldību par pārrobežu sa-
darbības programmas pro-
jekta “Vides un dabas izziņa” 
(EnvironmentNatureMe) īste-
nošanu.

Projekta norises laikā iece-
rēts veicināt un atbalstīt jau-
niešu zināšanas, prasmes un 
atbildības izjūtas veidošanos 
pret vidi tās ilgtspējīgai attīs-
tībai. Aktivitāšu īstenošanai 
Cēsu novada pašvaldība izga-
tavos un uzstādīs informatīvus 
stendus Cīrulīšu Zaļā torņa 
augšējā platformā, organizēs 
trīs izglītojošas ekskursijas Cī-
rulīšu apkārtnē ar dabas eks 
pertiem, kā arī veidos virtuālu 
3D modeli torņa apkārtnes 

iepazīšanai attālināti.
Projekta vadošais partneris 

ir Valmieras novada pašvaldī-
ba, kas īstenos projektu, sa-
darbojoties ar projekta partne-
riem – Cēsu novada un Valkas 
novada pašvaldībām. Projektu 
plānots īstenot no šī gada 28. 
aprīļa līdz 15. novembrim.

Projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas ir 88 525,00 
EUR, no kurām programmas 
līdzfinansējums ir 90% apmērā 
jeb 79 672,50 EUR.

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības finan-
siālu atbalstu. Par tās saturu 
pilnībā atbild Cēsu novada 
pašvaldība un tā var neatspo-
guļot Eiropas Savienības vie-
dokli.

Jaunieši izglītosies vides 
pārvaldībā

Jaunajos kapos 
plkst. 16.00 Dzērbenes Vecajos 
kapos

Vecpiebalgas pagastā
30. jūlijā 
plkst. 14.00 Vecpiebalgas 
kapos 

Inešu pagastā
12. augustā
plkst. 12.00 Ķemerkalna kapos
plkst. 13.00 Sila kapos

Taurenes pagastā
12. augustā 
plkst. 15.00 Lodes Apšu kapos 

Kaives pagastā
13. augustā 
plkst. 13.00 Leimaņu kapos

Priekuļu apvienībā:
2. jūlijā
plkst. 12.00 Priekuļu kapos
30. jūlijā
plkst. 14.00 Mārsnēnu kapos 
plkst. 15.00 Liepas pagasta 
kapos
5. augustā 
plkst. 13.00 Veselavas kapos
12. augustā
plkst. 15.00 Jaunraunas kapos



14 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

SVĒTKI, PASĀKUMI

Cēsis
28.07.–30.07.
Cēsu pilsētas svētki “Cēsis 817”

Rožu laukumā
08.07. plkst. 22.00
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku deju lieluzve-
duma “Mūžīgais dzinējs” translāci-
ja
09.07. plkst. 19.30
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku noslēguma 
koncerta “Kopā augšup” translācija

Cēsu Neredzīgo biedrības aktu 
zālē
15.07. plkst. 19.00
Mākslas festivāla “Cēsis 2023” at-
klāšanas koncerts “Dziesmas bez 
vārdiem”

Koncertzālē “Cēsis”
15.07.–20.08.
Mākslas galerijā
Martina Vizbuļa izstāde “Divu toņu 
daudzfrekvenču komunikācija” 
(Mākslas festivāls “Cēsis 2023”)
05.07. plkst. 19.00
Birmingemas Mazā teātra izrāde 

“ČIR, ČIR”. Hermaņa Paukša komē-
dija pieaugušajiem
22.07. plkst. 19.00
Roberta Fleica klavieru solo kon-
certs “Klusās rezonanses” (Mākslas 
festivāls “Cēsis 2023”)
29.07. plkst. 16.00
Riharda Vāgnera opera “Zigfrīds”. 
Koncertatskaņojums (Mākslas fes-
tivāls “Cēsis 2023”)

Cēsu pilī
01.07.–16.07.
Jaunās pils 2. stāva ekspozīcijā
Izstāde “Muzeja dārgumi: Latviešu 
Dziesmu svētkiem 150”

Līdz 30.07.  
Jaunās pils semināru zālē  
Izstāde “Tērpi 100 fotogrāfijās”. No 
Cēsu Vēstures un mākslas muzeja 
krājuma 
Līdz 01.10. 
Jaunās pils Bēniņu izstāžu zālē 
Izstāde “Hallo, Cēsis! Telekomunikā-
ciju vēsturei Cēsīs 125”

Izstāžu namā
Līdz 09.07.
Tekstilmākslinieces Daigas Štālber-
gas personālizstāde “Vilna, varš un 
mežģīnes”
Līdz 09.07.

Mākslinieka Kristofera Fleša (Chris-
topher Flach) no Ņujorkas (ASV) 
grafikas un tēlniecības izstāde “Taka”
15.07.–20.08.
Raimonda Staprāna darbu izstāde 
“Pārāk tuvu, pārāk tālu” (Mākslas 
festivāls “Cēsis 2023”)

Cēsu Laikmetīgās mākslas centrā
15.07.–20.08.
Laikmetīgās mākslas izstāde “Ta-
gadnes Artefakti/Artifacts of the 
present” (Mākslas festivāls “Cēsis 
2023”)

Pasākumi Cēsu novadā

27. jūlijs – pietura “Par 
mums pašiem”

Plkst. 20.00 Svētku atklāša-
na brāļu Kaudzīšu memoriālajā 
muzejā “Kalna Kaibēni”. Atklā-
šanas jeb Goda mielasta puš-
ķošanas programma: 

 � Apsveicināšanās dze-
jol's priekš izdaiļotas publikas 
firmamenta bezgalībā ragu 
mūzikas pavadījumā.

 � Uzruna par pašu krietnu-
mu un izdarīgumu.

 � Piebalgas brīnums pa-
saules univerzumā, kā arī tā 
nozīme kultūrvēsturīgā ziņā – 
Ella Frīdvalde-Andersone un 
Atis Egliņš-Eglītis.

 � Traģiski un humorīgi ie-
starpinājumi – Oļiniete un 
Švauksts.

 � Franksēze un vispārīga 
dancošana sentēvu garā – 
deju kolektīvi “Mudurainis” un 
“Mudurainis XO”.

 � Daudzbalsīga dziedāšana 
kopīgā līksmībā – Vecpiebal-
gas muižas koris.

 � Goda mielasts – garākā 
ogu maize šaipus un viņpus 
Gaujas.

 � Spēcinoši ogu padzērieni.
 � Dabas mātes spēcinošo 

atomu jeb tēvijas dārgā lauku 
gaisa baudīšana.

28. jūlijs – pietura “Mūsu 
prašanas”

Plkst. 19.00 Vecpiebalgas 
kultūras namā izstādes “Mans 
galdauts” atvēršana (radošas 
uzrunas un vokālā ansam-
bļa “Slātavietes” priekšne-
sumi), Vecpiebalgas audēju 
kopas galdauti un “Jaunbut-
leru” melnā keramika (izstāde 
atvērta svētku pasākumu 
laikā)

Plkst. 20.30 satikšanās 
pie kultūras nama uz cēlu 

divriteņu izbraucienu pa Vec-
piebalgu 

Muzikāls sveicinājums – 
duets “Mediante”, fotopietura, 
modes skate

Ikviens aicināts piedalīties 
ar savu velosipēdu. Velosi-
pēda izvēle pēc pašu iespējām. 
Ģērbšanās stils 19. gs. beigu – 
20. gs. sākuma modes elemen-
ti 

Plkst. 21.30 kafejnīcas 
“Ūdensroze” pagalmā ele-
ganta izbrauciena dalībnieku 
sagaidīšana. Vienīgais maršē-
jošo bundzinieku šovs Baltijā 
“DRUMLINE LATVIA”. Sa-
viesīga tautas balle ar bufeti. 
Muzicē Atis Auzāns ar pava-
došo grupu.

29. jūlijs – pietura “Mēs 
un šie. Kopā”

Plkst. 10.00–15.00 Vecpie-
balgas viesistabā Amatnieku 

tirgus (aicinām tirgotājus pie-
teikties līdz 21. jūlijam, zvanot 
uz tālr. nr. 26493591).

Plkst. 12.00 Vecpiebalgas 
kultūras namā izrāde maziem 
un lieliem “Kaķīša dzirnavas” ar 
jautras putu ballītes turpināju-
mu pļaviņā aiz kultūras nama.

Vecpiebalgas muižas parkā 
Inešos 

Plkst. 19.00 “Piena kannu 
festivāla” atklāšana.

Plkst. 20.00 “Mazās Kalniņa 
dienas”. Koncerts “Viņi dejoja 
vienu vasaru” Marts Kristiāns 
Kalniņš & MK ORCHESTRA 
un Agra Daņiļeviča deju skola 
“Dzirnas”. Zaļumballe ar grupu 
“Bitīt'Matos”.

Ieejas biļetes iepriekšpārdo-
šanābilesuparadize.lv 12 EUR, 
pasākuma dienā un norises 
vietā pirms koncerta – 15 EUR. 
Bērniem līdz 7 gadiem ieeja 
bez maksas.

30. jūlijs – pietura “Par di-
žajiem”

Plkst. 10.00 Dievkalpojums 
Vecpiebalgas ev. lut. baznīcā. 
Svētku koncerts – vīru koris 
“Frachori”. Ieeja koncertā par 
ziedojumu.

Plkst. 12.00 K. Skalbes 
muzejā “Saulrieti” interaktīvās 
izstādes “Kaķīša dzirnavas” 
atklāšana (atbalsta Valsts Kul-
tūrkapitāla fonds (VKKF)).

Plkst. 14.00 Kapusvētku 
dievkalpojums Vecpiebalgas 
jaunajos kapos.

Plkst. 17.00 Skalbes, Austri-
ņa un Kuzmina sadraudzības 
vakars “Saulrietos”, “Kaikašos”, 
kapsētā (atbalsta VKKF).

Informējam, ka pasākumu 
laikā notiks fotografēšana un 
filmēšana, un iegūtie attēli 
var tikt ievietoti mājaslapā vai 
sociālajos tīklos Facebook un  
Instagram.

“Vecpiebalga atver durvis 2023”. Piestājam un 
svinam Vecpiebalgā!

“Cēsis 817”. Pretī zvaigznēm

Piektdiena, 28. jūlijs
Svētku ieskaņa un atklāšana

20.30 Zvaigžņu gājiens 
lukturu gaismā

Valmieras iela – Vienības 
laukums – Lenču iela – Pils 
parks

Svētku gājienā aicināts pie-
dalīties ikviens cēsnieks un 
Cēsu novadnieks, uzņēmumi, 
iestādes, nevalstiskās organi-
zācijas, amatiermākslas kolek-
tīvi, ģimenes, Cēsu viesi u. c.

Pieteikšanās gājienam līdz 
š. g. 16. jūlijam, aizpildot pie-
teikuma formu, kas atrodama 
tīmekļvietnē: www.cesis.lv

Pils parks
19.30 Svētku atklāšanas 

koncerts ar solistiem Rūtu 
Dūdumu un Emīlu Balceri, Jāni 
Strazdu, Vidzemes kameror-
ķestri un diriģentu Andri Veis-
mani

20.45 Svētku gājiena dalīb-
nieku sagaidīšana Pils parkā

21.00 “Gada cēsnieks 2023” 
sveikšana 

21.15 Grupa “Musiqq”
22.30 Balle ar “Sulīgo 

svētku orķestri”
Vienības laukums
20.30 Gājiena dalībnieku 

sveikšana
21.00–2.00 DJ ballīte

Sestdiena, 29. jūlijs 
Cēsu pilsētas svētki

8.00 Cēsniekus svētkiem 
modina pūtēju orķestris “Cēsis”

10.00–18.00 Vēsturiskais 
amatnieku un mājražotāju 
tirgus un Cēsu novada ama-
tiermākslas kolektīvu uzstāša-
nās Rožu laukumā

Amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš vecpilsētā

17.00 Koncerts “Muzikāls 

ceļojums” Cēsu Sv. Jāņa 
baznīcā, piedalās Lelde Krasti-
ņa (ērģeles) un Ilze Petrovska 
(čells)

20.00–24.00 Zaļumballe 
ar pūtēju orķestri “Cēsis” un 
draugiem

Maija parks
11.00–15.00 Zolītes turnīrs 
12.00–16.00 Šaha turnīrs
11.00–16.00 Dizaina tirgus 

mākslas telpā “Mala”
Pils laukums
Programma bērniem un 

ģimenēm
11.00 Rīta vingrošana kopā 

ar pasaku tēliem
11.30 Cēsu teātra izrāde 

“Heijā, Vardulēn!” 
12.45 Bērnu vokālo ansam-

bļu koncerts
14.00 Alfrēda Kalniņa Cēsu 

Mūzikas vidusskolas audzēkņu 
koncerts

15.15 Marta Ritova un 
Gustavs Kalējs

“Zīmētprieks” radošās darb-
nīcas un Mārtiņa burbuļu at-
rakcijas

Pils parks
18.00 Alfrēda Kalniņa Cēsu 

Mūzikas vidusskolas Populā-
rās un džeza mūzikas nodaļas 
audzēkņu koncerts

19.00 Ieva Kerēvica un big-
bends “Cēsis”

20.00 Grupa “Rīmdari”
21.00 Grupa “Labvēlīgais 

Tips”
23.00 Zaļumballe ar grupu 

“Stradivari”
2.00–4.00 DJ Zaļumballe
Vienības laukums
13.13 Vasaras slēpojums 

“Ziedošās slēpes”
14.00–18.00 Svētku studija 

“Cēsis 2025” kopā ar Jāni Ro-
manovski un viesiem. Iedves-
mojošas sarunas, izaicinājumi, 
spēles, muzikāli sveicieni.

20.00–24.00 “Brumo Silent 
Disco. Klusā ballīte” ar DJ 
Brumo, DJ [Ex] da Bass

00.00–4.00 Balle ar DJ Di-
dzisKo

Stadions
Sporta aktivitātes visas 

dienas garumā:
10.00–4.00 Volejbols 
14.00–20.00 Basketbo-

la turnīra “Sunny Streetball” 
posms 

12.00–14.00 Skrējiens “4 
gadalaiki – vasara”

11.00–15.00 Florbols 3x3
Sacensības skeitparkā
13.00–18.00 Dynami:t jam
Sacensības Bērnu un jau-

niešu centra pagalmā
10.00–17.00 Latvijas radio 

modeļu off-road kauss

Svētdiena, 30. jūlijs 
Atpūtas un sporta diena

11.00 Suņu izstāde un citas 
aktivitātes ar suņiem laukumā 
pie Niniera ielas. Organizē In-
ternational dog breeders club 
from Baltics.

12.00 Cēsu novada auto-
sportistu parādes brauciens 
Cēsu ielās

12.30–16.00 Autokrosa, ral-
lijkrosa, folkreisa, rallija, sprinta 
un citu autosporta veidu auto 
izstāde Vecajā tirgus laukumā

Ballīte ar autokrosa braucē-
ju Mareku Daini jeb DJ [Ex] da 
Bass un DJ Dominox

Sporta aktivitātes pilsē-
tas stadionā

10.00–12.00 Soļbols
10.00–18.00 Volejbols

VECPIEBALGAS 
apvienība

CĒSIS



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs 15

PASĀKUMI
Kultūras biedrībā “Harmonija”
Līdz 20.07.
Jeļenas Jekimovas gleznu izstāde 
07.07.–29.07.
Izstāde “Mani Dziesmusvētki”
29.07. plkst. 11.00–16.00
Gleznotāju un fotogrāfu kopizstāde
Līdz 01.08. 
Gleznotāju kopizstāde “Dažādu otu 
stāsti”

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
04.07.–30.08.
Jāņa Šneidera darbu izstāde “Mara-
ņasati. Latgales māju stāsti”

Mākslas telpā “Mala”
07.07. plkst. 21.00
DJ vakars ar AG Mixmaster
08.07. plkst. 21.00
Grupas “JUUK” koncerts
14.07. plkst. 21.00
Grupas “Dzeltenie Pastnieki” kon-
certs
15.07. plkst. 11.00
Plašu tirdziņš. Latvijas Vinila dienas 
Cēsīs
15.07. plkst. 21.00
DJ vakars ar Mareks Ameriks
20.07. plkst. 20.00
Grupas “The Big Passport” koncerts. 
“Malai” – 10!
21.07. 
Domenique Dumont koncerts. 
“Malai” – 10!
22.07. plkst. 14.00
Dažādas DJ apvienības. “Malai” – 10!
29.07.
Dizaina tirgus Cēsīs

Fonoklubā
01.07. plkst. 22.00
DJ Artūrs Pudāns
07.07. plkst. 21.00
Grupas “Čipsis un Dullais” koncerts
14.07 plkst. 22.00
DJ Straume
21.07. plkst. 21.00
Apvienības “Rīga Reggae” koncerts

Pasaules latviešu mākslas 
centrā
05.07., 12.07., 19.07., 26.07. plkst. 
19.00
Filozofiski audioiestudējumi, ko-
mēdijas, īsfilmas, klausāmpasakas 
bērniem ar izdrukājamām krāso-
jamlapām, vērojambilžu izrādes un 
izrāžu videovarianti

Ruckas muižā
16.07. plkst. 11.00
Analogā fotodarbnīca “Baltic Analog 
Lab” biedra Armanda Andžes vadībā

Koprades mājas “Skola6” 
pagalmā
13.07. plkst. 20.00
Kino “Kiss the ground”
29.07. plkst.11.00–15.00
“Lazy Flea Market”

The Art Ranch “Dukuri”
Līdz 14.07.
Signes Vanadziņas gleznu izstāde

Cēsu Valsts ģimnāzijas stadionā
15.07. plkst. 16.00–20.00
Izklaides pasākums bērniem “Kids 
Wonderland”
29.07. plkst. 18.00
Putu ballīte

Sports
02.07. plkst. 11.00

Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem

05.07. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā

11.07. plkst. 11.00
Cēsu pilsētas stadionā
Pirmais Pasaules Latviešu Soļbola 
čempionāts

12.07. plkst. 14.00
Cēsu pilsētas stadionā
Vieglatlētikas sacensības

12.07. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā

15.07. plkst. 10.00
Cēsu pilsētas stadionā
Biatlona VFS sacensības

19.07. plkst. 16.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS – 
AFA Olaine

19.07. plkst. 18.00 
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu pludmales volejbola turnīrs 
(Mix un tautas klase)

19.07. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā 

20.07. plkst. 11.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Futbola parks

21.07. plkst. 20.00
Cēsu pilsētas stadionā
LČ futbolā 3.līga. Cēsu PSS – FK 
Cēsis

26.07. plkst.18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā

28.07. plkst. 11.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
FC Gauja

29.07.
Cēsu pilsētas stadionā
Pilsētas svētku pludmales volejbola 
turnīrs

29.07.–30.07.
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu pilsētas svētku sporta diena

Amata
02.07. plkst. 11.00 
Nītaurē 
Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas kauss 2023” 4. posms

16.07. plkst. 11.00
Ģikšos
Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas kauss 2023” 5. posms

22.07. no plkst. 18.00
Pie Zaubes lielā ozola
Zaubes ozola svētki. Koncerti, teātris, 
tirdziņš, radošās darbnīcas

23.07.
Skujenē

Sporta un atpūtas svētki 

29.07. plkst. 22.00
Nītaurē
Kapusvētku balle ar Daini Lazdiņu

Jaunpiebalga
01.07. no plkst. 11.00
Jaunpiebalgas Sv. Toma ev. lut. 
baznīcā
Baznīcas atjaunošanas desmitgades 
svinības

01.07. no plkst. 16.00
Jaunpiebalgā, “Pūliņos”
Sadraudzības festivāls “Radinieks un 
radinieka radinieks”

03.–08.07.
Melnbāržos 
Gleznošanas plenērs “Turpinām 
gleznot Piebalgā”. Ierašanās no plkst. 
11.00. Lūgums iepriekš pieteikties, 
zvanot uz tālr. nr. 26538154 (Dzidra)

15.07. no plkst. 14.00
Zosēnos pie “Skrāģu kroga”
Pasākums “Diena mākslai”
Dažādas aktivitātes visai ģimenei 
visas dienas garumā

22.07. plkst. 22.00
Jaunpiebalgā, brīvdabas estrādē 
“Taces”
Zaļumballe ar grupu “Vietu nav”

22.07. plkst. 10.00 
Jaunpiebalgā, pie tirgus laukuma
Pludmales volejbola turnīrs ‘’Ķenča 
Kauss’’ (2.kārta)

Līgatne
06.07. plkst. 19.00
Pavāru mājas dārza terasē
BBQ grila vakars & Mārtiņa Baloža 
koncerts

07.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Piektdienas mūzikas vakars ar Valdi 
Atālu

08.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Grupas “Carnival Youth” koncerts, 
iesilda Emīlija Kate

14.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Piektdienas mūzikas vakars ar 
Emīliju Kati Tomsoni

15.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Grupas “Tautumeitas” koncerts, 
iesilda grupa “Sapņu fragmenti”

21.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Piektdienas mūzikas vakars ar grupu 
“Pirmais kurss”

22.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Grupas “Dzelzs vilks” koncerts 

28.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Piektdienas mūzikas vakars ar Ingu 
Ulmani un Aigaru Voitišķi

29.07. plkst. 20.00
Radošajā kvartālā ZEIT
Grupas “Instrumenti” koncerts, 
iesilda Emīlija Kate

Pārgauja
Līdz 31.07.
Ungurmuižā
Inetas Pētersones personālizstāde 
“Dabas palete”

02.07. plkst. 11.00–15.00
Straupes Zirgu pastā
“Slow Food Straupe” tirdziņš 

09.07. plkst. 10.00–15.00
Pie Straupes pienotavas
Hanzas tirdziņš

14.–15.07.
Straupes estrādes parkā
Pārgaujas apvienības svētki

16.07. plkst. 11.00–15.00
Straupes Zirgu pastā
Latvijas vīndaru svētki un “Slow 
Food Straupe” tirdziņš 

22.07. plkst. 18.00
Rozulas skolā
Literārā kafejnīca un grāmatu 
maiņas punkts. Tikšanās ar rakstnie-
ci Ilzi Jansoni

23.07. plkst. 10.00–15.00
Pie Straupes pienotavas
Hanzas tirdziņš

06.08. plkst. 17.00
Straupes estrādē
Grupas “bet bet” koncerts

Priekuļi
05.07. plkst. 18.30
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
Sacensības rollerslēpošanā “Roller-
tour 2023”

06.07. plkst. 18.00
Priekuļos, Sporta birzītē
Priekuļu kauss pludmales volejbolā

07.07. plkst. 17.00–19.00
Veselavas muižā
“Rožu svētki” Veselavā

07.07. plkst. 19.00
Veselavas muižā
Andreja Osokina jaunā koncertprog-
ramma “Osokins – Listam”

07.07. plkst. 22.00
Veselavas muižas parka estrādē
Zaļumballe ar grupu “Bruģis”
Plkst. 23.00 ugunsšovs

08.07. plkst. 14.00
Priekuļos, Sporta birzītē
Ielu basketbola turnīrs “Sunny Stre-
etball”

13.07. plkst. 18.00
Priekuļos, Sporta birzītē
Priekuļu kauss pludmales volejbolā

15.07.
Liepā
Priekuļu apvienības svētki “saPLŪST 
Liepā”

15.07. plkst. 13.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
Biatlona VFS kausa sacensības

15.07. plkst. 14.00
Priekuļos, Sporta birzītē
Ielu basketbola turnīrs “Sunny Stre-
etball”

20.07. plkst. 18.00 
Priekuļos, Sporta birzītē
Priekuļu kauss pludmales volejbolā

21.07. plkst. 22.00
Veselavas muižas parka estrādē
Zaļumballe ar grupu “Sestā jūdze”

22.07. plkst. 09.00
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
LČ rollerslēpošanā (1. posms)

23.07. plkst. 09.00
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
LČ rollerslēpošanā (1. posms)

26.07. plkst. 18.30
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
Sacensības rollerslēpošanā “Roller-
tour 2023”

28.07.
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
LČ vasaras biatlonā (1. kārta)

29.07. 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
LČ vasaras biatlonā (1. kārta)

29.07. plkst. 14.00 
Priekuļos, Sporta birzītē
Ielu basketbola turnīrs “Sunny  
Streetball”

30.07.
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
LČ vasaras biatlonā (1. kārta)
 

Vecpiebalga
14.07. plkst. 17.00
Dzērbenes Augstā kalna estrādē
Grupas “Dzelzs vilks” koncerts

15.07. plkst. 21.00
Kaives parka estrādē
Vasaras vakara koncertballe ar Gunti 
Veitu no grupas “Credo”. Piedalās 
“Kaives Jaunais ansamblis”

21.07. plkst. 21.00
Dzērbenes Augstā kalna estrādē
Grupas “Tranzīts” koncerts

27.07.–30.07.
Vecpiebalgas apvienība
Svētki “Vecpiebalga atver durvis 
2023”

29.07.
Vecpiebalgas vidusskolas pludmales 
volejbola laukumi, Gaismas iela 2
Pludmales volejbola turnīra “Vecpie-
balgas kauss” 2. posms
Reģistrēšanās pasākuma norises 
vietā no plkst. 9.45 līdz 10.00



16 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 30. jūnijs

VĒSTURE, KULTŪRA

Āraišu ezerpils Arheolo-
ģiskajā parkā jūnijā svinēta 
Eiropas arheoloģijas diena. 
Šī franču arheologu iniciatīva 
kopš 2019. gada ātri ieguvusi 
popularitāti daudzviet Eiropā, 
arī Latvijā. To gaitā Latvijas 
Arheologu biedrības pārstāv-
ju vadībā notika izglītojošas 
nodarbības gan lielajiem, gan 
mazajiem apmeklētājiem.

Pasākuma laikā līdztekus 
nodarbībām bija iespējams 
iztaujāt arheologus par viņu 
pētījumiem, Latvijas senāko 
vēsturi un citiem ar arheoloģi-
ju saistītiem jautājumiem.

Arheoloģiskās keramikas 
speciāliste Alise Gunnarsone 
vadīja darbnīcu, kurā apmek-
lētāji izmēģināja bezripas ke-
ramikas trauku darināšanu. 
Vispirms no māla masas tika 
veidotas grīstes, kuras lipināja 
virsū citu citai un pēc tam no-
gludinot māla virsmu ieguva 
trauku sevis iedomātajā formā.

Apmeklētājiem bija iespēja 
izmēģināt miltu beršanu ar 
rokas graudberžiem, tādējādi 
gūstot tiešu priekšstatu par 
to, cik fiziski grūts senatnē bija 
miltu ieguves darbs un kāpēc 
mūsu senči maizi vienmēr 

turējuši tik lielā godā.
Smilšu kastē bija izveidots 

improvizēts izrakumu laukums 
ar smilts, melnzemes un 
grants kārtām, kurā jaunākie 
pasākuma apmeklētāji varēja 
atrast un mācīties “kultūrslā-
nī” atpazīt ēku paliekas, krama 
gabalus, māla trauku lauskas 

un dzīvnieku kaulus. 
Aijas Siliņas-Piņķes vadībā 

varēja apgūt auklu izgatavo-
šanas paņēmienus izmantojot 
nātru šķiedras, vispirms tās 
attīrot un tad savijot smalkā, 
izturīgā auklā.

Gan apmeklētājiem, 
gan pašiem arheologiem 

interesants eksperiments bija 
mēģinājums pēc ārzemju pēt-
nieku izmantota rīka parauga 
konstruēt iekārtu, ar kuru 
senatnē varētu būt veidoti 
kāta caurumi akmens cirvjos. 
No koka kārtīm veidotās 
konstrukcijas centrā atrodas 
vertikāls, rotējošs koka miets 

Saistoši aizvadīta Eiropas 
Arheoloģijas diena

ar doba kaula uzgali, kas tiek 
kustināts ar auklas un lociņa 
palīdzību vai divu katrā pusē 
sēdošu eksperimenta dalīb-
nieku vilcieniem. Zem kaula 
uzgaļa berot smiltis, ilgstošā 
un lēnā darbā dienas gaitā tika 
iegūts gandrīz pus centimet-
ru dziļš ieurbums. Jāatzīmē, 
ka oriģināli šādi cirvji darināti 
no cietiem iežiem, piemēram, 
granīta, tomēr šim sākotnējam 
izmēģinājumam tika izmantots 
daudz mīkstākais dolomīts. Šo 
eksperimentu, uzlabojot urbja 
konstrukciju un ņemot vērā 
pasākuma laikā veiktos no-
vērojumus, arheologs Mārcis 
Kalniņš paredzējis atkārtot 
rudenī jau zinātniska eksperi-
menta formā.

Apmeklētāji izzināja ne tikai 
arheoloģijas nozari – viņi klau-
sījās ekskursiju Ezerpilī, devās 
rotaļās un dejās ar folkloras 
kopu “Putni”, kā arī, staigājot 
un vērojot Āraišu bioloģiski 
augstvērtīgās pļavas, baudīja 
vasaras saulgriežu tuvošanos.

Pasākumu finansiāli at-
balstīja Valsts Kultūrkapitāla 
fonds. 

DRABEŠU 
pagasts

Jautra izrāde nopietnā teātra jubilejā MĀRSNĒNU 
pagasts

Jūnija sākumā Mārsnē-
nu Tautas teātris ar Edvarda 
Vulfa joku lugas “Tapiņa at-
griešana” pirmizrādi atzīmēja 
teātra 115 gadu jubileju. Tautas 
nama zāle bija piepildīta, un, 
lai visi gribētāji varētu izrādi 
noskatīties, bija jānes papild-
krēsli. Publika smējās un aktīvi 
dzīvoja līdzi lugas varoņiem. 
Finālā ar skaļiem aplausiem 
un ziediem pateicās teātra 
aktieriem un režisorei Ingrīdai 
Zilgalvei par lielisko izrādi, kas 
pagājusi vienā elpas vilcienā.

Taču izrādās, sākot iestudēt 
lugu, teātra kolektīvs (attēlā) 
pat nenojauta, ka pirmizrāde 
sakritīs ar jaunu pavērsienu 
teātra vēstures izpētē. “Ie-
priekš uzskatījām, ka Mārsnē-
nu teātra pirmsākumi saistāmi 
ar pēckara laiku pagājušā gad-
simta četrdesmitajos gados. 
Taču novadpētniece Māra 
Melne atklāja, ka 1907. gadā 
Mārsnēnu Saviesīgā biedrī-
ba nodibinājusi dramatisko 
pulciņu, un pirmā izrāde noti-
kusi Lieldienās. Pagaidām vēl 

nav zināms, ko tieši spēlēja,” 
stāsta režisore. “Divās iepriek-
šējās sezonās iestudējām 
drāmas, pārmaiņām gribējās 
ko vieglāku, un tāda intere-
santa sakritība – Vulfa lugas 
darbība arī notiek pagājušā 
gadsimta sākumā, mūsu teātra 
dibināšanas laikā.”

Mēģinājumi notika intensī-
vi, tuvojoties pirmizrādei pat 

2–3 reizes nedēļā. Paši veidoja 
scenogrāfiju un gādāja laik-
metam atbilstošus tērpus, 
mēbeles, sadzīves priekšme-
tus. Kungiem bija sarūpēti 
kabatas pulksteņi ar ķēdēm, 
un pat izdevies aizņemties 
izrādei vēl itin labu gramofonu. 
“Valoda simts gados ir ievēro-
jami mainījusies, un sākumā 
bija pat jālūkojas vārdnīcā, 

lai saprastu atsevišķu vārdu 
īsto nozīmi. Tāpēc program-
mu esam papildinājuši ar 
vārdnīcu, kurā var izlasīt, ka, 
piemēram, štulpes ir piedur-
kņu atloki, padrete – darījums, 
notikums, činkslis – ciska, bet 
gascimeris – viesistaba,” stāsta 
Ingrīda. Maijā fragmentus no 
izrādes kolektīvs rādīja režiso-
ram un dramaturgam Pēterim 

Pētersonam un viņa tēvam 
Jūlijam Pētersonam veltītajā 
pasākumā Blomē. Mārsnēnie-
šu sniegumu tur atzinīgi no-
vērtēja Eduarda Smiļģa teātra 
muzeja direktors, profesors 
Jānis Siliņš. “Profesors teica, 
ka esam uz pareizā ceļa, luga 
jāspēlē viegli un ar humoru. 
Pirmizrādē tas arī izdevās, un, 
klausoties skatītāju jūsmīgās 
atsauksmes, bija gandarījums 
par ilgajiem mēģinājumos 
pavadītajiem vakariem. Mār-
snēnos teātra spēlēšanas tra-
dīcijas ir stipras, un ļoti salie-
dēts, noturīgs kolektīvs. Balva 
par paveikto būs divu dienu 
ekskursija kopā ar ģimenēm, 
lai kompensētu tuviniekiem 
biežo prombūtni mēģinājumu 
vakaros,” kolektīva tradīciju 
nozīmi izceļ Ingrīda Zilgalve.

Jautro “Tapiņa atgriešanu” 
izrādīs arī Priekuļu pārvaldes 
svētkos Liepā 15. jūlijā, bet 30. 
jūlijā – Mārsnēnu kapu svētkos. 

Attēlā: Bezripas keramikas trauku darināšana, ja vien ir laiks un pacietība, kā izrādās, var 
būt aizraujoša nodarbe.


